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Informační měsíčník města Kroměříže
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

Radní vybrali zhotovitele nového 
územního plánu Kroměříže

Nový územní plán Kroměří-
že vypracuje společnost GGM 
architektů Ivana Gogoláka z 
Prahy, Lukáše Grasseho z Olo-
mouce a Petra Malého z  Křelo-
va-Břuchotína na Olomoucku. 
Rozhodli o tom městští radní. 
Vítěz nabídl cenu 4,3 milionu 
korun bez DPH. „Po dlouhých 
peripetiích jsme konečně mohli 
schválit zpracovatele územního 
plánu, za což jsem opravdu rád,“ 
uvedl starosta Jaroslav Němec. 
Komise vybírala ze dvou účastní-
ků veřejné soutěže. Ze 70 procent 
rozhodovala kvalita návrhu, nabíd-
nutá cena měla při rozhodování 
váhu 30 procent. Na druhém místě 

skončilo sdružení Kyselka-Řihák 
architekti. Podle smlouvy bude ví-
těz pracovat postupně po čtyřech 
etapách a průběžně bude výsled-
ky své práce odevzdávat. Konečný 
termín dokončení je 30. září 2022. 
„Nový územní plán se vypořádá 
i s požadavky občanů a firem na 
změnu územního plánu, kterých 
je nyní zhruba 90. Vyřešení jejich 
situace považuji za velmi důle-
žité,“ doplnil místostarosta Pavel 
Motyčka. 
Územní plán je základní koncep-
ční dokument města, říká, kde se 
smí stavět, případně co a za jakých 
podmínek. Vytváří tak podmínky 
pro rozvoj města.                            (jv)

Vážení čtenáři,

na začátku října budeme 
volit nové zastupitelstvo. 
Stávající koalice občanům 
města skládá účty. Myslím, 
že se řada věcí povedla a 
další projekty jsou připra-
vené. Více se dočtete v roz-
hovoru na straně 3. Než pů-
jdeme hlasovat, bude podle 
mě vhodné připomenout 
si jednu zásadu – bdělým 
náležejí práva. Tedy lidem, 
kteří jsou pozorní a sledují 
dění kolem sebe. Jinak mů-
žeme být po vzniku nové 
městské „vlády“ nepříjem-
ně překvapeni. Příkladem 
může být vážanská cihelna. 
Město v ní koupilo pozem-
ky, aby ji nikdo nemohl za-
vézt nebezpečným materi-
álem. Pokud ale na radnici 
budou sedět politici spříz-
nění s firmami napojenými 
na koncern Agrofert, který 
chce do cihelny vozit svůj 
odpad, přes tyto pozemky 
tento materiál pravděpo-
dobně pustí. Podobné to 
může být se společností Vo-
dovody a kanalizace Kro-
měříž. Odpůrci akcionář-
ské dohody uzavřené mezi 
Kroměříží a dalšími obcemi 
nestojí o stabilitu vodárny, 
nejde jim o cenově přijatel-
nou vodu pro občany, divi-
dendy pro města a obce a 
o obnovu vodárenské infra-
struktury s pomocí dotací. 
A podobných příkladů lze 
jmenovat více.
Stát, ale ani město, ne-
lze řídit jako firmu. Ne-
lze upřednostňovat zájmy 
soukromé společnosti před 
zájmem veřejným. Naše 
město je naopak před tě-
mito pokusy potřeba chrá-
nit a rozvíjet je ve prospěch 
jeho obyvatel. 
Slibuji vám, že o to budu 
nadále usilovat.

Jaroslav Němec
starosta (nezávislý)

Dožínky - jednu z nejstarších domácích i světových lidových tradičních slavností - hostila koncem srpna 
Kroměříž. Je poděkováním za dary poskytnuté přírodou a oslavou ukončení sklizně obilí, která zajišťo-
vala a zajišťuje obživu na další období.

Foto: J. Vondrášek
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Volit do městského 
zastupitelstva nelze 

s voličským průkazem
Obyvatelé Kroměříže budou v 
pátek 5. října a v sobotu 6. října 
vybírat 27 zastupitelů, kteří pove-
dou město v dalším období. Volit 
budou ze 13 kandidátek. Hlasovat 
se bude v 26 volebních okrscích, 
v žádném se neměnilo místo. „Dů-
ležité je, že pro volby do zastupi-
telstva obce či města se nevydá-
vají voličské průkazy. Občan tak 
může volit pouze v místě svého 
trvalého bydliště,“ upozornila ve-
doucí odboru občansko-správních 
agend kroměřížské radnice Ivana 
Bukovská. 
Volební místnosti budou otevře-
ny v pátek 5. října od 14 do 22 a 
v sobotu 6. října od 8 do 14 hodin. 
Hlasovací lístek bude společný 
pro všechny volební strany. „Kaž-
dý volič jej společně s poučením 
dostane nejpozději do 2. října do 
místa svého trvalého bydliště. Po-
kud se výjimečně stane, že volič 
hlasovací lístek neobdrží, dostane 
jej ve dnech voleb ve volební míst-
nosti,“ poznamenala Bukovská. 
Volit v Kroměříži může občan Čes-
ké republiky, který alespoň druhý 
den voleb dosáhne věku 18 let a 
je přihlášen v našem městě k trva-
lému pobytu. Volit může i občan 
jiného státu, který má v Kroměříži 
trvalý pobyt a je zapsán v dodatku 
stálého seznamu voličů. Volič je 
povinen prokázat volební komisi 
totožnost a státní občanství. Ve 
volební místnosti lidé dostanou 
prázdnou úřední obálku a musí 
se odebrat do prostoru určeného 
k úpravě hlasovacích lístků. Na 
lístku mohou označit křížkem ve 
čtverečku v záhlaví sloupce před 
názvem volební strany pouze jed-
nu volební stranu, které tak dají 
všech 27 hlasů. Další možností je, 
že označí v rámečcích před jmény 
kandidátů křížkem konkrétního 
kandidáta, mohou jich podpořit 
27. Oba postupy lze také kombi-
novat, tj. označit jednu volební 
stranu a v rámečcích před jmény 
další kandidáty z jiných stran a 
hnutí. Označená volební strana 
v takovém případě dostane tolik 
hlasů, kolik po spočítání jednotli-
vě volených kandidátů zbývá do 
celkového počtu 27.                     (jv)                      
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Kroměříž získala dotaci na po-
řízení analýzu kvality ovzduší a 
hlučnosti ve městě. Město obdrží 
920 tisíc korun ze Státního fondu 
životního prostředí, spoluúčast 
radnice činí 230 tisíc korun. „Sou-
částí analýzy bude ná-
vrh konkrétních opatře-
ní na zlepšení životního 
prostředí ve městě, kte-
rá budou vycházet z 
výsledků analýzy,“ uve-
dl místostarosta Pavel 
Motyčka. 
Realizace projektu Ana-
lýza kvality ovzduší a 

měření hluku v Kroměříži je plá-
nována na léta 2018 a 2019. Letos 
město v rozpočtu počítá s částkou 
půl milionu korun. „Cílem projek-
tu je zlepšení životního prostředí 
a kvality života prostřednictvím 

objektivního hodnocení kvality 
ovzduší a hluku ve městě,“ uvedla 
Iveta Mišurcová, projektová ma-
nažerka Zdravého města Kromě-
říž, místní Agenda 21. 
Odborníci budou na předem vy-
braných místech dlouhodobě 
měřit vybrané imise a určí hlavní 
zdroje znečištění ovzduší ve měs-
tě. Součástí projektu je i hluková 
studie, která zhodnotí hlukovou 
zátěž z dopravy, průmyslu a dal-
ších zdrojů hluku ve městě. V sou-
časné době radnice připravuje 
výběrové řízení na zpracovatele 
analýzy.                                          (jv) 

Analýza kvality ovzduší a hlučnosti ve městě přispěje 
ke zkvalitnění životního prostředí

Foto: ilustrační

Třináct stran a hnutí bude usi-
lovat o hlasy voličů v říjnových 
komunálních volbách v Kromě-
říži. Obyvatelé Kroměříže budou 
vybírat opět 27 zastupitelů. Volby 
se uskuteční v pátek 5. října a v 
sobotu 6. října 2018. V roce 2014 o 
hlasy voličů ve městě usilovalo 12 
stran a hnutí. Lidé budou moci vy-
bírat mezi následujícími subjekty 
(pořadí je dáno termínem podání 
kandidátky): 
• KDU-ČSL, ZVUK 12 a nezávislí – 
lídr Pavel Motyčka 
• Česká strana sociálně demokra-
tická – lídr Karel Holík 
• Občanští demokraté a nezávislé 
osobnosti – lídr Daniela Hebna-
rová 
• Česká pirátská strana – lídr Vrati-
slav Krejčíř 
• JAUNER Československo 2018 – 
lídr Jaroslav Fink 
• Moravané – lídr Eliška Plačková 

• Komunistická strana Čech 
a Moravy – lídr Jaroslav Adamík 
• ANO 2011 – lídr Jan Hašek 
• NEZÁVISLÍ – lídr Jaroslav Němec 
• KRÁSNÁ KROMĚŘÍŽ – lídr Milo-
slav Kuběna 
• Svoboda a přímá demokracie – 
Tomio Okamura (SPD) a Strana 
Práv občanů ZEMANOVCI – lídr 
Miroslav Remiaš 
• Volba pro Kroměříž s podporou 
Svobodných a Soukromníků – lídr 
Jarmila Číhalová 
• ZDRAVÉ KROMĚŘÍŽSKO – lídr 
Richard Kreml 
Minulé komunální volby v Kromě-
říži vyhrálo ANO se sedmi mandá-
ty před ODS s pěti křesly. KDU-ČSL, 
ZVUK 12 a nezávislí mají čtyři za-
stupitele, čtyři křesla získala i ČSSD. 
Komunisté obsadili tři mandáty, 
Zdravé Kroměřížsko a Volba pro 
Kroměříž mají po dvou zastupite-
lích. Koalici utvořilo hnutí ANO, ko-

alice KDU-ČSL, ZVUK 12 a nezávis-
lých, ČSSD a Zdravé Kroměřížsko. 
Starosta Jaroslav Němec ale v dub-
nu hnutí ANO opustil, podporují 
ho další tři za ANO zvolení zastupi-
telé. K hnutí se tak v zastupitelstvu 
nyní hlásí jen tři lidé. Němec vede 
do voleb hnutí Nezávislí.                 (jv)

V komunálních volbách v Kroměříži bude o hlasy 
usilovat 13 stran a hnutí

Ředitelství silnic 
a dálnic opravuje 
silnici v Hulínské 
a Kaplanově ulici
Řidiči musí ještě více než měsíc 
počítat s dopravními komplika-
cemi v podobě kolon a delšího 
čekání na vjezdu do Kroměříže 
ve směru od Hulína. Ředitelství 
silnic a dálnic ČR tu totiž opra-
vuje povrch komunikace silnice 
I/47 v ulicích Hulínská a Kapla-
nova. Rekonstrukce by měla 
být dokončena do 15. října. 

Oprava se týká úseku, který začíná 
v Hulínské ulici u světelné křižo-
vatky s napojením na dálnici D1, 
pokračuje po křižovatku u ben-
zínky OMW a pak dále v Kapla-
nově ulici. Stavbaři postupně fré-
zují stávající po-
vrch komunikace, 
pokládají nové 
vrstvy a opravu-
jí silniční vpusti. 
Obousměrný pro-
voz je zachován 
po celou dobu 
stavby, dopravu 
řídí mobilní se-

mafory. Stavba přináší i některá 
omezení pro chodce, v  určitých 
etapách je uzavřen přechod pro 
chodce v Hulínské ulici, v dalších 
pak přechody v Kaplanově ulici.  
                                                                (jv)

Foto: ilustrační

Foto:  J. Vondrášek



Na počátku října se konají komu-
nální volby, ve kterých Kroměřížané 
zvolí nové zastupitele. Končící vo-
lební období komentoval starosta 
Jaroslav Němec (nezávislý). „Mám 
radost z  toho, že se na radnici na 
úkor politikaření pracovalo. Snaží-
me se měnit Kroměříž k  lepšímu,“ 
míní Němec.

Pane starosto, jak hodnotíte 
uplynulé čtyři roky?
Těší mě, že drtivou většinu záměrů, 
které koalice měla v programovém 
prohlášení, se nám podařilo spl-
nit. Další věci jsou připravené. Až 
na problémy s  hnutím ANO koa-
lice fungovala dobře a spolupráci 
s  dalšími partnery, ať už to jsou 
místostarostové Pavel Motyčka 
(KDU-ČSL) a Marek Šindler (ČSSD), 
radní i zastupitelé, musím ocenit. 
Přestože jsme někdy měli rozdílné 
názory, nakonec se podařilo najít 
společnou řeč. Rád bych poděko-
val za práci i členům osadních vý-
borů, výborů a komisí města, pra-
covníkům městských organizací a 
v neposlední řadě také úředníkům, 
z nichž většina odvádí pro občany 
opravdu dobrou práci.

Co z vašich priorit se podařilo 
prosadit? 
Jako zcela zásadní počin vnímám 
uzavření akcionářské dohody ve 
společnosti Vodovody a kanaliza-
ce Kroměříž. Voda je totiž životně 
důležitá a bylo potřeba zajistit, 
aby zůstala v  rukou občanů a ne-
ovládala ji nějaká soukromá spo-
lečnost, jejímž jediným cílem je 
zisk. Díky akcionářské dohodě mají 
lidé na 30 let jistotu přijatelné ceny 
vody, obnovy vodovodů a kanali-
zační sítě s pomocí dotací i to, že ze 
zisku poplynou peníze do rozpoč-
tu Kroměříže a dalších měst a obcí. 
Z dalších věcí musím určitě zmínit 
situaci kolem vážanské cihelny.

Město v ní koupilo pozemky. 
Jak jsou důležité? 
Pro obyvatele místní části Vážany 
a blízkého sídliště Zachar mohou 
mít tyto pozemky cenu zlata. Bez 
souhlasu města totiž nikdo do 
cihelny nemůže cokoliv zavážet. 
Město bude jako vlastník pozemků 
vždy účastníkem řízení a mělo by 
hájit zájmy svých občanů. Za sebe 
mohu slíbit, že pokud budu mít na 
vedení radnice vliv i v  příštím vo-
lebním období, do cihelny se žád-
ný nebezpečný materiál zavážet 
nebude. Ochrana zdraví obyvatel a 
bezpečnost je mou prioritou. Otáz-

kou je, jaké priority mají jiné strany 
a hnutí, zda některé z  nich nepů-
jdou na ruku koncernu Agrofert.

Co vám naopak radost 
neudělalo? 
Zklamaly mě průtahy v  soutěži o 
návrh nového územního plánu Kro-
měříže. Kvůli obstrukcím ze strany 
neúspěšného uchazeče jsme dlou-
ho nebyli schopni vybrat zhotovi-
tele tohoto důležitého dokumentu. 
Ale na konci volebního období se 
nám konečně i tady podařilo prora-
zit. Rada tak v červenci vybrala zpra-
covatele nového územního plánu. 
Z dalších věcí mi určitě radost neu-
dělaly neshody s hnutím ANO.

V dubnu jste nakonec ANO 
opustil. Jak se vám tento krok 
jeví s odstupem času? 
Vstupoval jsem do ANO s  určitými 
ideály. Lákalo mě avizovanou tou-
hou po změně. Věřil jsem, že bude 
podporovat politiku zdravého sel-
ského rozumu a ne zájmových sku-
pin, jako tomu někdy bylo za minu-
lých vlád. Politiku, která přinese pro-
spěch lidem. Když jsem ale z  ANO 
vystupoval, bylo to jiné hnutí. Sám 
jsem se setkal s nátlakem, když po 
mě chtěli, aby zastupitelstvo ne-
projednalo akcionářskou dohodu 
ve vodárnách, nebo abych prosa-
dil navážení odpadu z firmy patřící 
koncernu Agrofert do vážanské 
cihelny. Jsem ale přesvědčen, že 
obec, město, kraj ani stát nemohou 
sloužit soukromé firmě, že jsou tady 
pro lidi, a tak jsem nevyhověl. A ra-
ději ANO opustil.

Jedním z měřítek úspěšnosti 
vedení radnice jsou investice. 
Jak se dařilo v této oblasti?
Město oproti minulému volebnímu 
období, kdy byla starostkou Daniela 
Hebnarová (ODS), investovalo více. 
Zatímco za paní Hebnarové šlo na 
investice 262 milionů korun, za nás 
v  letech 2015 až 2017 bylo proin-

vestováno asi 219 milionů korun. 
Letošní rozpočet počítá s investice-
mi za více než 132 milionů korun. 
I když se něco přesune do dalšího 
roku, což je obvyklé, objem investo-
vaných peněz v našem období tak 
bude nepochybně vyšší, než tomu 
bylo za paní Hebnarové. K tomu je 
nutné říci, že se nám podařilo zapla-
tit téměř 40 milionů korun na dluhu 
města, který tak na konci letošního 
roku bude jen necelých 15 milionů 
korun. Zvýšil se i objem peněz na 
účtu města. Když jsme přicházeli, 
bylo na něm asi 45 milionů korun, 
za léta 2015 až 2017 přibylo více než 
72 milionů korun. Uvidíme, jak do-
padne hospodaření města letos. Vě-
řím ale, že opět skončí přebytkem.

Do jaké oblasti město v  uplynu-
lém volebním období investova-
lo? 
Hodně pozornosti jsme věnovali 
školám a školkám. Opravili jsme 
kotelny, modernizovali budovy, 
usilovali jsme o úsporu energií. 
Zavázali jsme se k  budování hřišť 
v  místních částech. Máme hřiště 
v Trávníku a Bílanech, nedávno jsme 
ho dokončili v Postoupkách, chystá 
se v Kotojedech a jednáme o hřišti 
ve Vážanech, kde se proti postavil 
majitel cihelny. Novými prvky jsme 
vybavili desítky dětských hřišť. Pod 
správu města jsme dostali fotba-
lový stadion. Koupili jsme budovu 
bývalé okresní vojenské správy a 
okolní pozemky, na kterých chystá-
me parkovací dům. Velké peníze šly 
na opravu Domu kultury, zateplili 
jsme budovy městského úřadu. Ne-
lze zapomenout ani na opravu bu-
dovy Starého pivovaru, o kterou se 
stará radní Jiří Kašík (ZVUK 12). Jako 
zásadní vidím investice do nových 
chodníků, kam by po dokončení 
letošních akcí mělo jít kolem 60 mi-
lionů korun, a do vozovek s částkou 
zhruba 40 milionů korun. Úspěš-
ným projektem bylo i pořízení kom-

postérů pro domácnosti, které měl 
na starosti místostarosta Šindler. 
Postupně měníme MHD, koupili 
jsme první tři autobusy s ekologic-
kým pohonem na stlačený zemní 
plyn. Nesmím ale zapomenout ani 
na to, že svým nástupcům zane-
cháme připravené projekty, o které 
jsme se my při příchodu na radnici 
bohužel opřít nemohli.

Jaké projekty tedy radnice 
chystá? 
Příští rok bude pokračovat rekon-
strukce Vodní ulice, která byla 
opravdu nezbytná. Zásadním pro-
jektem je stavba zmíněného parko-
vacího domu. Bude mít asi 150 míst, 
což vylepší parkování v širším cent-
ru města. V budově bývalé okresní 
vojenské správy budou byty pro 
seniory a startovací byty pro mladé 
lidi. Nové bydlení pro seniory plá-
nujeme i v lokalitě Račín, jde o inici-
ativu kolegy Motyčky. Připravená je 
revitalizace náměstí Míru. Novinky 
chystáme ve školách i v našich soci-
álních zařízeních. V neposlední řadě 
připravujeme opravy sportovišť.

Kroměříž je oblíbeným turistic-
kým cílem. 
Jak se město za poslední čtyři 
roky změnilo v oblasti kultury 
a cestovního ruchu? 
Podle mého názoru jsme udělali vý-
razný krok směrem k oživení města 
a ke zvýšení jeho atraktivity pro 
turisty, ale i pro obyvatele Kromě-
říže. Díky nápadům a úsilí odboru 
kultury a cestovního ruchu v  čele 
s vedoucím Pavlem Zrnou jsme za-
vedli nové akce, jako jsou Vybarve-
ný běh, Mezinárodní festival živých 
soch, letní Relaxační zónu na Vel-
kém náměstí nebo Advent na rad-
nici. Všechny byly úspěšné a setkaly 
se s  kladným ohlasem veřejnosti. 
I do budoucna plánujeme akce, kte-
ré by mohly občany města i turisty 
zaujmout.

Jak vidíte Kroměříž v dalších 
čtyřech letech? 
Jsem přesvědčený o tom, že měs-
to má výrazný potenciál růst. Na 
radnici jsem šel se záměrem pra-
covat ve prospěch občanů města 
a měnit k  lepšímu věci, které se 
týkají každodenního života Kro-
měřížanů. Do dalších voleb jdu 
jako nezávislý s tím, že nechci být 
omezován nařízeními ze stranic-
kého sekretariátu. Pokud dostanu 
důvěru občanů, rád budu nadále 
pracovat pro naše město.

Jan Vondrášek
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Snažíme se měnit Kroměříž k lepšímu, říká starosta Jaroslav Němec

Foto:  J. Vondrášek

ROZHOVOR



Rekonstrukce budovy Klubu 
Starý pivovar se chýli k závěru. 
Práce začaly 1. února a skončí 
v polovině září. S náklady 19,5 
milionu korun se jedná o největší 
letošní investici města. Radnice 
už v roce 2014 za osm milionů 
korun opravila suterén objektu, 
kde vznikla Expozice Karla Kryla. 
V tomto roce přišla na řadu nad-
zemní podlaží.
Zhotovitelem je společnost Stav 
consult, s.r.o., která sídlí v Kro-
měříži. Podle starosty Jaroslava 
Němce lidé interiér budovy po 
opravě téměř nepoznají. „Zejmé-
na interiér sálu, sociální zařízení 
i zázemí pro účinkující prošly vel-
kými změnami. Věřím, že se ná-
vštěvníkům i účinkujícím budou 
líbit,“ uvedl Němec.
Jako první si Starý pivovar ve 
čtvrtek 20. září prohlédnou lidé, 
kteří mají koupené divadelní 
předplatné Divadelního spolku 
Kroměříž. Čeká je inscenace sou-
boru V studio Brno Strašlivý stín 
z Husovic. „Předplatné děláme 
jedenáctý rok. Chceme s našimi 

věrnými diváky oslavit otevření 
Starého pivovaru po rekonstruk-
ci,“ poznamenala členka spolku 
Jana Štěpánová. Na úvodní 
představení naváže 25. září 

koncert Václava Kopty, 27. září 
zde vystoupí skupina Buty, 29. 
září herec Miroslav Donutil a 30. 
září je na programu pohádka pro 
děti Hurvínkova dobrodružství.
Starý pivovar je zázemím pro 
kroměřížský divadelní spolek i 
místem konání dalších kulturních 
a společenských akcí. Budova 
nebyla v dobrém stavu a její re-

Jak to vidí opoziční zastupitel
Jak se již občané města Kromě-
říže mohli dozvědět, podal pan 
starosta Němec trestní oznáme-
ní kvůli tvrzením, která byla uve-
dena v tisku ohledně vyplacené 
částky 6 milionů korun za právní 
služby spojené s vypracováním 
30 stránek akcionářské doho-
dy. Jsem přesvědčen, že pokud 
člověk zastává veřejnou funkci, 
musí do určité míry snést názory 
a kritiku jiných a důstojně čelit 
problémům, které nastanou. Je 
nepřijatelné, aby na obyvatele 
starosta jen kvůli nesouhlasu s 
jeho politikou podával trestní 
oznámení. Jakožto osoba spra-
vující veřejné záležitosti musí 
počítat s tím, že bude pod drob-
nohledem veřejnosti, která jej 
hodnotí. To vše pro posouzení 
způsobilosti jak odborné, tak 
morální tuto funkci zastávat a 
náležitě obstarávat věci veřejné.
Hnutí ANO 2011 zcela jistě ne-
vede špinavou kampaň, pouze 
poukazuje na velmi problematic-
kou zakázku a nehospodárné na-
kládání s veřejnými prostředky. 
Veškeré uváděné informace byly 
čerpány z veřejně dostupných 
zdrojů a to ze zápisů z jednání 
zastupitelstva města Kroměříž a 

podkladů na tyto zastupitelstva, 
z webových stránek a z rozkliká-
vacího rozpočtu města Kroměříž 
a z registru smluv. Kdokoliv si tak 
může ověřit pravdivost uvádě-
ných informací. Naneštěstí pro 
pana starostu, jedná se o pouhé 
konstatování faktů. Aniž by tedy 
po publikaci uvedených článků 
došlo k věcné diskuzi ohledně 
oprávněnosti vyplacené částky 
a odůvodnění, proč byla bez vý-
běrového řízení zakázka zadána 
společnosti PRK Partners s.r.o. za 
jimi nadiktovanou cenu, spustila 
se hysterie a jsou podávány ze 
strany pana starosty Němce neo-
důvodnitelná trestní oznámení.
V situaci, kdy se objeví pode-
zření z nesprávného nakládání 
s veřejnými prostředky, zde 
dokonce v řádu miliónů korun, 
měl by rozumný, odpovědný a 
čestný starosta pečlivě veškerá 
podezření zcela vyvrátit, anebo 
svůj úřad opustit. Bohužel sta-
rosta Němec ani jedno neučinil 
a snaha zastrašit své oponenty 
podáváním trestních oznámení 
tomu nepřidává.

Mgr. Tomáš Opatrný
Zastupitel města Kroměříže 

za hnutí ANO 2011

Jak to vidí starosta města
Je mi líto, že jsme tento prostor 
ve zpravodaji nemohli využít 
užitečnějším způsobem, ale ne-
lze jinak, než uvést tvrzení pana 
Opatrného na pravou míru. Pan 
zastupitel se odvolává na veřejně 
dostupné zdroje, ale i v těch je 
třeba umět hledat. Pokud by byl 
pan Opatrný pozornější, zjistil 
by, že ve volebním období 2015 
až 2018 město za právní služby 
PRK Partners s.r.o. zaplatilo 
4.688.452 koruny včetně DPH. 
Za přípravu, vypracování a vy-
jednání akcionářské dohody z 
této částky platilo jen 2.413.714 
koruny včetně DPH. Nejde tedy 
zdaleka o šest milionů korun 
za 30 stránek, jak pan Opatrný 
tvrdí. Výběr právní kanceláře 
také nebyl s ohledem na složi-
tost problematiky jednoduchý. 
Cenu si společnost nediktovala, 
byla smluvní a řádně schválena 
orgány města.
Pokud jde o údajné nehospo-
dárné nakládání s veřejnými 
prostředky. Ano, my všichni, 
kteří jsme pro akcionářskou do-
hodu hlasovali, jsme vinni za to, 
že jsme obyvatelům Kroměříže a 
celého okresu dali na 30 let jisto-
tu, že právě města a obce budou 
hospodaření s touto klíčovou su-
rovinou ovládat. Jsme vinni tím, 
že jsme lidem zajistili přijatelnou 
cenu vody, obnovu vodovodů a 
kanalizace s pomocí dotací i to, 
že zisk společnosti neskončí u 
privátních subjektů. Ochrana mi-
liardového majetku Vodovodů a 
kanalizací Kroměříž za necelých 

4,7 milionu korun stojí, nemys-
líte? Vodárna dodává vodu asi 
105 000 lidí, na občana tak cena 
vychází asi 45 korun. To skutečně 
není mnoho.
Hnutí ANO se přesto akcionář-
ská dohoda nelíbí. V tiskovině 
Kroměříž ANO! jsem byl obviněn 
z protiprávního jednání, jehož 
jsem se nedopustil. Podal jsem 
proto trestní oznámení na ne-
známého pachatele. Hnutí ANO 
v Kroměříži reagovalo tiskovou 
zprávou, ve které tento můj krok 
přivítalo. Pan zastupitel Opatrný 
mi ale nyní podání trestního 
oznámení vytýká a mluví o za-
strašování oponentů. Nevím, co 
si o tom mám myslet… Členové 
ANO by si měli ujasnit, co vlastně 
chtějí. Trochu mi to připomíná 
člověka, který neví, co chce, ale 
nepřestane, dokud to nedosta-
ne…
Pan Opatrný se také označuje 
za opozičního zastupitele. Fak-
tem je, že hnutí ANO dosud 
formálně nevypovědělo koaliční 
smlouvu a že v radě města na-
dále zasedá Petr Hajný, který se 
k ANO hlásí. Faktem také je, že 
ANO do letošního dubna, kdy 
jsem hnutí opustil, bylo u všeho, 
co koalice schvalovala, včetně 
akcionářské dohody schválené 
zastupitelstvem už v září 2016. 
Proč ANO proti dohodě začalo 
brojit až po dvou letech a těsně 
před volbami, to už nechám na 
laskavé úvaze čtenářů.

Mgr. Jaroslav Němec 
starosta města Kroměříže

Město otevře opravenou budovu Starého pivovaru
konstrukce byla nezbytná. Díky 
novému výtahu je nyní objekt 
dokonce bezbariérový. Nové 
jsou i šatny a sociální zázemí pro 
návštěvníky a také vstup z Pru-
sinovského ulice s rampou pro 
vozíčkáře. V prvním nadzemním 
podlaží byl opraven sál. Šatny a 
nové sociální zázemí pro návštěv-
níky stavbaři vybudovali ve dru-
hém podlaží. Vznikl zde i sklad 
a zázemí pro občerstvení včetně 
baru. Rekonstruován je i vstup 
pro herce z šatny na jeviště.
V třetím nadzemním podlaží 
byly vybudovány šatny pro herce 
se sociálním zázemím, obnovena 
je klubovna i vstup do třetího 
nadzemního podlaží z kruho-
vého schodiště, které se dříve 

neužívalo. Díky dispozičním změ-
nám bylo vytvořeno přísálí, kan-
celáře a zkušebny s kuchyňským 
koutem a WC. Nová je i galerie 
a kabina pro technika zvuku a 
osvětlení. V podkroví bylo umís-
těno vzduchotechnické zařízení 
pro odvětrávání hlavního sálu, 
podlaha krovu byla zateplena.
Divadelní spolek Kroměříž, který 
navazuje na tradici ochotnického 
divadla ve městě spadající až do 
roku 1863, po dobu oprav vyu-
žíval jiné prostory. Památkově 
chráněná budova Klubu Starý 
pivovar byla postavena koncem 
16. století majiteli kroměřížských 
šenkovních domů. Pivo se tu ale 
už dávno nevaří, objekt slouží 
kulturním akcím.  (jv) 
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Kroměříž se i v letošním roce zapojí do osvětové kampaně 
Evropský týden mobility. Obyvatelé i návštěvníci města 
se od soboty 15. září do čtvrtka 20. září mohou těšit na 
řadu aktivit. Kroměříž se do Evropského týdne mobility 
zapojuje pravidelně. 
„Stejně jako jiná města i nás trápí nedostatek parkovacích 
míst. Kampaň by měla přispět k tomu, aby lidé častěji nechá-
vali svá auta doma a po Kroměříži více chodili pěšky, jezdili na 
kole a více využívali městskou hromadnou dopravu,“ uvedl 
místostarosta Pavel Motyčka. 
Program Evropského týdne mobility v Kroměříži vyvrcholí ve 
čtvrtek 20. září na Velkém náměstí Dnem bez aut. Od 14 do 
18 hodin je připravený bohatý program zahrnující mobilní 
dopravní hřiště, ukázky první pomoci či vystoupení taneční 
skupiny M Dance crew Kroměříž. „Svou show předvede také 
mistr světa a ČR ve Freestyle BMX Jan Jílek. Součástí odpoled-
ne budou workshopy a soutěže o ceny, návštěvníci si budou 
moci vyzkoušet i alko brýle,“ uvedla Dagmar Velísková, koordi-
nátorka projektu Zdravé město Kroměříž, místní Agenda 21, 
který Evropský týden mobility pořádá. 
Evropský týden mobility chce upozornit veřejnost na pro-
blémy s narůstající auto-
mobilovou dopravou, která 
má negativní vliv na životní 
prostředí ve městech a zabí-
rá v ulicích stále více místa. 
Kampaň se proto zaměřuje 
na propagaci udržitelných 
druhů dopravy. Kroměříž se 
jí letos účastní posedmnácté.
                                                      (jv)

Evropský týden mobility 
v Kroměříži vyvrcholí Dnem bez aut

Dodavatel zařízení 
pro farmacii Pharmix 
letos rekordně 
investuje
Kroměřížská společnost Phar-
mix, která vyrábí nerezové stroje 
a zařízení pro farmacii, chemii a 
potravinářství, si na letošní rok na-
plánovala investice za rekordních 
60 milionů korun. Za tyto peníze 
postavila novou halu, kterou vy-
bavuje novými obráběcími stroji, a 
také rekonstruovala sociální zaříze-
ní a kanceláře. „Cílem je další rozvoj 
firmy a do dvou let navýšení obra-
tu na více než 160 milionů korun,“ 
uvedl jednatel a výkonný ředitel 
Pharmixu František Hrabal.
Pharmix navazuje na třicetiletou 
tradici strojírenské výroby, součas-
ná společnost byla založena v roce 
2000. Letos počítá s  obratem 120 
milionů korun. Nová hala přišla asi 
na 30 milionů korun, stroje do ní 
budou stát 25 milionů korun. Roz-
šíření výroby s sebou nese i potře-

bu nových zaměstnanců, kterých 
má nyní Pharmix 95. „Do konce 
roku přijmeme pět mechaniků a 
obráběčů, do dvou let přijde dal-
ších deset lidí,“ popsal Hrabal.
Hlavním produktem společnosti 
jsou sušárny léčiv a mixéry, ve kte-
rých se léčiva připravují na sušení 
ve formě granulí. „Je to výroba na 
zakázku, kdy plníme zadání zákaz-
níka, ale mnohdy jej doplňujeme 
o vlastní vývoj. Dá se říct, že každý 
stroj je originál. Jsou určeny zejmé-
na do farmacie, takže jde o ušlech-
tilou nerezovou ocel různých tříd 
odolnosti proti korozi. Je to o přes-
nosti a složité, sofistikované mra-
venčí práci,“ popsal výkonný ředi-
tel Pharmixu. V nové hale bude mít 
firma stroje, které jí umožní vyrábět 
i zařízení větších rozměrů.
„Klíčoví zákazníci je požadují stále 
ve větší míře,“ doplnil Hrabal. Zhru-
ba dvě třetiny tržeb tvoří zakázky 
od společností ze zahraničí. Hlavní 
zákazníci pocházejí kromě České 
republiky z  Německa, Velké Britá-
nie a Nizozemska. Firma dodává 
své výrobky i do jiných evropských 
zemí, ale také například i do USA, 
Kanady, Číny, Mexika, Brazílie či do 
Spojených Arabských Emirátů.

„Někdy jde o zakázky, na které 
potom dlouho vzpomínáme. Na-
příklad jsme dodávali do Brazí-
lie zařízení na míchání práškové 
směsi, která se nanáší na elektrody 
pro svařování. Instalace probíhala 
v  hodně obtížných hygienických 
podmínkách, v buši a v horku, a tr-
vala celé dva měsíce,“ uvedl Hrabal.
Pharmix se také zaměřuje na vývoj. 
Spolupracuje při tom s  vysokými 
školami – Univerzitou Palackého 
v Olomouci a Technickou univerzi-
tou v Liberci. Společnost například 
vyvinula unikátní procesní tanky 
pro přípravu a míchání směsí po-
lymerů pro výrobu nanovláken, 
z  nichž se vyrábějí například ob-
vazy na popáleniny, automobilové 
filtry či filtry používané k čištění 

vody. „Pořád je zdokonalujeme. Za-
čínali jsme s  pětilitrovými kotlíky, 
příští rok už budeme vyrábět kotle 
o objemu 120 litrů,“ dodal Hrabal.
Skupinu Pharmix kromě stejno-
jmenné mateřské společnosti tvoří 
další tři firmy. Pivovar Kroměříž vaří 
od roku 2012 pivo prodávané pod 
značkou Maxmilian. Společnost 
Enfamix je chráněnou dílnou, která 
zaměstnává lidi se sníženou pra-
covní schopností. „Vykonávají po-
mocné práce či vedou účetnictví 
pro Pharmix i pivovar,“ řekl Hrabal. 
Do skupiny patří i technicko-in-
ženýrská firma Techmix, která se 
zabývá projekty a konstrukčními 
návrhy speciálních míchacích apa-
rátů pro všechny oblasti průmyslu.
                                                                      (jv)

PŘEDSTAVUJEME ČLENY 
GRÉMIA PODNIKATELŮ

Neznámí vandalové poškodili stromy na Švabinského nábřeží
Šest stromů uschlo kvůli vandalství neznámého pachatele na Švabinského nábřeží v Kro-
měříži. „Jednalo se o vzrostlé stromy. Nerozumím tomu, proč někomu vadily. Případ jsme 
předali policii. Doufám, že se podaří pachatele tohoto vandalského činu dopadnout,“ po-
znamenal starosta Jaroslav Němec. Ve všech případech se jedná o lípy. „Všechny stromy 
byly dlouhodobě perspektivní, některé zde rostou již od počátku minulého století. Teď 
je budeme muset pokácet,“ povzdechl si Martin Posolda, který má na starost městskou 
zeleň. Stromy byly podle něj poškozeny záměrně. „Na každém je několik vývrtů ve spodní 
části kmenů. Jsou hluboké asi deset centimetrů a zale-
pené šedo-modrou hmotou. Neznámý pachatel prav-
děpodobně do dřeva stromů aplikoval toxickou látku,“ 
doplnil Posolda. Podle právničky radnice Ireny Gráfové 
je vzhledem ke stáří a počtu stromů způsobená škoda 
vysoká, pohybovat se bude nejméně v řádu desítek tisíc 
korun.                                                                                               (jv)

Kroměříž získala evropskou dotaci na modernizaci 
školních učeben 

Kroměřížská radnice získala peníze z evropských fondů, za které bude moci vylepšit 
učebny základních škol. Celkové náklady dosahují téměř 17,5 milionu korun, město získá 
asi 15,7 milionu korun jako dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu. 
„Mám radost, že společný projekt našich základních škol uspěl a že díky němu budeme 
moci učebny modernizovat,“ uvedl starosta Jaroslav Němec. 
Na základních školách Slovan, U Sýpek a Zachar bude vylepšeno připojení k internetu 
a také počítačové sítě. Na Slovanu budou nově vybaveny dvě a na Zacharu jedna učeb-
na informačních technologií. Na Základní škole U Sýpek bude vybudována učebna pří-
rodních věd s integrovaným skleníkem. Žáci základní 
školy Zachar se budou moci těšit na modernizované 
učebny přírodních věd se zaměřením na výuku chemie. 
U základních škol Oskol, U Sýpek a Zachar bude také 
doplněna zeleň. Součástí projektu je i zajištění plné bez-
bariérovosti Základní školy Oskol. Realizace projektu na-
zvaného „Škola pro všechny, věda hrou“ je naplánována 
na letošní a příští rok.                                                                 (jv)
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Replika legendárního letounu 
Spitfire britského královského 
letectva (RAF), který se prosla-
vil v bitvě o Británii za druhé 
světové války, ozdobí letošní 
Den uniformovaných sborů. 
Z mnoha koutů země přijedou 
6. října fandové vojenské a po-
licejní historie, kteří předvedou 
svou techniku, výzbroj i ukázky 
zásahů. „Letos si připomínáme 
100 let od vzniku samostatného 
státu. Akcí tak oceníme odvahu 
našich vojáků, kteří se o stát 
zasloužili, ať už to byli ve vál-
kách legionáři, letci RAF či naši 
nedávno padlí vojáci na misi v 
Afghánistánu,“ řekl starosta Ja-
roslav Němec. 

Vojenská tradice v Kroměříži sahá až 
do dob Marie Terezie a armáda patří 
k pilířům akce. „Návštěvníci si letos 
budou moci prohlédnout vojenské 
dobové tábory z první i druhé svě-
tové války, a to včetně ležení letců 

RAF. K vidění budou desítky kusů 
historické vojenské i policejní tech-
niky,“ popsala Jitka Hozová z radnič-
ního odboru kultury a cestovního 
ruchu. Připraveny jsou i akční ukáz-
ky včetně leteckého souboje mo-

delů, divadelní vystoupení souboru 
SPG z Brna a také program pro děti. 
Záštitu nad letošním ročníkem 
Dne uniformovaných sborů, který 
se koná s podtitulem 1918 – 2018: 
Osudové století, převzalo minister-
stvo obrany. Akce se uskuteční na 
kroměřížském letišti v sobotu 6. říj-
na, a to od 10 do 17 hodin. Vstup je 
zdarma. Zájemce na letiště odveze 
kyvadlová doprava, autobusy bu-
dou vyjíždět z Hanáckého náměstí. 
Dni uniformovaných sborů bude 
v pátek 5. října předcházet (Nejen) 
prvorepublikový ples, který se koná 
v Sokolském domě od 19:00. Den 
uniformovaných sborů se letos v 
Kroměříži uskuteční již popáté.                

(jv)

Den uniformovaných sborů ozdobí replika letounu Spitfire

Hanácké náměs-
tí oživí nové hřiš-
tě na pétanque
Město postaví na Hanáckém ná-
městí nové hřiště na pétanque. 
„Bude na prostranství před 
bývalým posádkovým domem 
armády. Vycházíme tak vstříc 
požadavkům seniorů i dalších 
občanů. Věříme, že hřiště při-
spěje k tomu, aby Hanácké 
náměstí bylo pro obyvatele 
Kroměříže stále atraktivnější,“ 
uvedl místostarosta Pavel Mo-
tyčka. 

Náklady na stavbu hřiště se budou 
pohybovat kolem 180 tisíc korun. 
„Bude mít dvě dráhy na pétanque. 
Nejedná se o jednoduchou stav-
bu, přestože by se tak mohlo ně-
komu zdát. I na stavbu hřiště na 
pétanque je totiž potřeba zpraco-
vat projekt a vyřídit stavební po-
volení tak, aby splňovalo všechny 
normami dané náležitosti,“ popsal 
vedoucí radničního odboru služeb 
Lambert Hanzal. Hřiště bude po-
staveno v září. 
Pétanque neboli koulená je půvo-
dem francouzská společenská hra, 
ve které je cílem hráče umístit kou-
le co nejblíže k cíli, jenž tvoří dře-
věná kulička, takzvané prasátko. 

Princip hry je jednoduchý, ale do-
konalé zvládnutí techniky a taktiky 
vyžaduje pravidelný trénink. Výraz-
nou předností tohoto sportu ale je, 
že pétanque může hrát opravdu 
každý - od dětí, přes dospělé, zdra-

votně postižené až po seniory. 
Na příští rok město ještě podle Mo-
tyčky zvažuje, že na Hanáckém ná-
městí postaví i workoutové hřiště s 
venkovními posilovacími stroji pro 
dospělé.                                                (jv)

Dožínek Zlínského kraje se – jako každoročně – zúčastnili zástupci 
partnerských měst Kroměříže. Francouzskou delegaci vedl prv-
ní místostarosta Chateaudunu Sid-Ahmed Rouidi, z Ružomberku 
přijel zástupce primátora Michal Slašťan, z Nitry poslankyně Janka 
Buršáková a Lívia Šumichrastová, skupinu z rumunského města 
Ramnicu Valcea vedl radní George Apostolescu a delegaci z pol-
ského města Piekary Slaskie ředitel tamního informačního centra 
Dariusz Gacek.

Foto: Klub seniorů

Foto:  J. Vondrášek
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do st 26. 9.
VÝSTAVA HANS KUDLICH: OSVO-
BODITEL SEDLÁKŮ V ARCIBIS-
KUPSKÉM ZÁMKU V KROMĚŘÍŽI
Výstava ve věži Arcibiskupského zámku. Kdo to 
byl Hans Kudlich a proč je tato výstava v Kroměří-
ži na zámku? Hans Kudlich, narozený v  roce 1823 
v  Úvalnu u Opavy, byl poslancem Ústavodárného 
říšského sněmu v letech 1848–1849, který zasedal 
ve Vídni a později se přesunul do Kroměříže na Ar-
cibiskupský zámek. Známý je především svým ná-
vrhem na zrušení roboty, který byl sněmem přijat. 
Proto byl označen za osvoboditele sedláků. Hans 
Kudlich se účastnil sněmu i v Kroměříži, kde patřil 
k velmi aktivním členům, za což byl na něho vydán 
zatykač a on uprchl do ciziny. Autorem výstavy je 
Walter Kudlich, potomek rodiny Kudlichů z Úvalna. 
Výstava je instalována ve věži Arcibiskupského 
zámku. Vstupné je v rámci vstupného na věž.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

do ne 30. 9.
ZAHRADY A ARCIBISKUPSKÝ 
ZÁMEK 20 LET NA SEZNAMU UNE-
SCO – HISTORIE, SOUČASNOST
Výstava připomene 20. výročí zápisu zahrad a Ar-
cibiskupského zámku v Kroměříži na seznam svě-
tového kulturního dědictví UNESCO.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.unesco-kromeriz.cz

do ne 30. 9. 
SOCHY V ZAHRADĚ IX.
Výstava soch. Jedná se o výstavu desítky čes-
kých sochařů vystavujících cca dvacítku soch v 
Podzámecké zahradě v Kroměříži a také v centru 
samotného města.  
Podzámecká zahrada
www.getart.cz

do ne 30. 9. 
HRAČKY A HRAČIČKY PRO KLUKY 
A HOLČIČKY
Výstava historických hraček, her a dětských knih ze 
sbírky Bronislavy Hazuzové.

Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 15. 9. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – SKMB MINERVA 
BOSKOVICE
Krajská liga mužů v hokeji. Hned v 1. kole Krajské 
ligy přijede minulý i předminulý mistr, ten, který 
Hanáky vyřadil dvakrát ve strhujícím semifinále. 
K takovému soupeři pro 1. kolo není co dodávat!
Zimní stadion

pá 28. 9. I 18.00
HK KROMĚŘÍŽ – SHKM DRTIČI 
HODONÍN
Krajská liga mužů v  hokeji. Do Kroměříže se vrací 
hodonínští Drtiči… Ne už ale jejich „béčko“, nýbrž 
tým elitní. Účastník 2. ligy uvažoval o lize první, aby 
šel nakonec „do kraje“. Můžeme se v Kroměříži těšit 
na rychlopalbu této hodonínské jízdy.
Zimní stadion

so 29. 9. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC SPARTAK 
UHERSKÝ BROD
Krajská liga mužů v hokeji. Zápasy s Brodem získaly 
za ta léta v Krajské lize pověst „oblastních šlágrů“. 
Brod nás i v Kroměříži vždy spolehlivě prověří, ten 
tým prostě „umí zahrát“. Poslední dvě výhry ale 
patřily Hanákům – právě v minulé sezoně.
Zimní stadion

Bruslení veřejnosti v září
Přesné časy pro veřejnost:
web www.szmk.cz – dále Zimní stadion – Rozpis
Kontakt: Daniel Burian, (mobil) 777 411 918, (email) 
zs@szmk.cz
www.szmk.cz

Plavání veřejnosti září 
(od út. 11. 9.)
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

 

so 1. 9.
17.30 I KRYŠTŮFEK ROBIN, premiéra
20.00 I DŮVĚRNÝ NEPŘÍTEL, premiéra

ne 2. 9.
14.30 I HOTEL TRANSYLVÁNIE 3: PŘÍŠERÓZNÍ
DOVOLENÁ 2D dab., bijásek, přidáváme
17.30 I KRYŠTŮFEK ROBIN, premiéra

po 3. 9.
19.00 I ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ, přidáváme

st 5. 9.
17.30 I ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ, přidáváme
20.00 I BLACKKKLANSMAN, artkino

čt 6. 9.
19.00 I SESTRA, premiéra

pá 7. 9.
17.30 I LÁSKA BEZ BARIÉR, premiéra
20.00 I SESTRA, premiéra

so 8. 9.
17.30 I LÁSKA BEZ BARIÉR, premiéra
20.00 I SESTRA, premiéra

ne 9. 9.
17.30 I LÁSKA BEZ BARIÉR, premiéra Floria Podzim | 27. - 30. 9.

Perníkovka | 22. 9.

Evropský týden mobility | 15. - 20. 9.

Kroměřížské hudební léto | 10. 9. - 12. 10.

po 24. 9.
19.00 I MEG: MONSTRUM Z HLUBIN 2D tit.,
přidáváme

st 26. 9.
17.30 I ALFA 2D tit., premiéra
20.00 I MCQUEEN, artkino

čt 27. 9.
17.00 - 6.00 I FILMOVÝ MARATON 2018
- TO NEJ Z POSLEDNÍ DOBY

pá 28. 9. 
17:00 I CINETUBE

so 29. 9.
17.30 I PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, premiéra
20.00 I JAN PALACH, přidáváme

ne 30. 9.
14.30 I ÚŽASŇÁKOVI 2 2D dab., bijásek, přidáváme
17.30 I PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, premiéra

BIJÁSEK/RODINNÝ 
HOTEL TRANSYLVÁNIE 3: PŘÍŠERÓZNÍ DOVO-
LENÁ
USA 2018, 87 min, přístupné bez omezení, 2D da-
bing
S naší oblíbenou rodinkou strašidel se vydáme na 
výletní parník, kde si má Drákula zaslouženě od-
dechnout od práce v hotelu. Když však Mavis zjistí, 
že se Drákula zbláznil do záhadné kapitánky lodi 
Eriky, která skrývá strašlivé tajemství, jež by mohlo 
zničit strašidla po celém světě, stane se z dovolené 
snů noční můra.

KUBÍK HRDINA
ISL/BEL 2018, 83 min, přístupné bez omezení, da-
bing
Příběh mladého kulíka zlatého, který má problémy 
naučit se létat a migrovat se svou rodinou do tep-
lých krajin. S pomocí několika kamarádů je schopen 
přežít ve světě plném nepřátel a nakonec je i 
oslavován jako hrdina.

po 10. 9.
19.00 I SESTRA, premiéra

st 12. 9.
17.00 I MISSION: IMPOSSIBLE - FALLOUT 2D tit.,
přidáváme
20.00 I SWEET COUNTRY, artkino

čt 13. 9.
19.00 I PREDÁTOR: EVOLUCE 2D tit., premiéra

pá 14. 9.
17.30 I TEN PRAVÝ? TA PRAVÁ?, premiéra
20.00 I PREDÁTOR: EVOLUCE 2D tit., premiéra

so 15. 9.
17.30 I TEN PRAVÝ? TA PRAVÁ?, premiéra
20.00 I PREDÁTOR: EVOLUCE 3D tit., premiéra

ne 16. 9.
14.30 I KUBÍK HRDINA, premiéra, bijásek
17.30 I TEN PRAVÝ? TA PRAVÁ?, premiéra

po 17. 9.
19.00 I PREDÁTOR: EVOLUCE 2D tit., premiéra

st 19. 9.
17.30 I PREDÁTOR: EVOLUCE 2D tit., premiéra
20.00 I VŠECHNO BUDE, artkino

čt 20. 9.
19.00 I PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, premiéra

pá 21. 9.
17.30 I ALFA 2D tit., premiéra
20.00 I PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, premiéra

so 22. 9.
17.30 I PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, premiéra
20.00 I ALFA 3D tit., premiéra

ne 23. 9.
14.30 I KUBÍK HRDINA, premiéra, bijásek
17.30 I DÉMANTY NOCI, Československý film let
minulých 
19.00 I PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, premiéra

věčně nepříjemní a nabručení samotáři na svatbě, 
kam prostě museli. Jejich sarkasmus je na akci plné 
šťastných lidí, kteří se chtějí bavit, postupně od 
všech ostatních izoluje, až si prostě zbydou a musí si 
začít povídat. A když si s někým povídáte a pijete u 
toho víno, může se nakonec stát cokoliv.

PREDÁTOR: EVOLUCE
USA 2018, 101 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
2D i 3D, titulky
Predátoři se geneticky zdokonalili pomocí DNA 
jiných vesmírných bytostí. Najde se někdo, kdo 
nebude jen lovná zvěř, ale dokáže se jim postavit 
jako rovnocenný soupeř? Poslední šancí lidstva na 
záchranu před vesmírnými nimrody se stává už jen 
malá parta bývalých a naprosto šílených vojáků a 
jedna mladá evoluční bioložka. Jen ti mají aspoň 
malou šanci zabránit vyhubení našeho živočišného 
druhu.

LÁSKA BEZ BARIÉR
FRA/BEL 2018, 107 min, nevhodné pro děti do 12 
let, titulky
Jocelyn je úspěšný podnikatel, sukničkář a nena-
pravitelný lhář. Snaží se svést mladou a krásnou 
Julii předstíráním, že je tělesně postižený. Ale ta 
mu představí svou sestru Florence na invalidním 
vozíku, do které se bezhlavě zamiluje.

PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
CZE 2018, 95 min, přístupné bez omezení, česky
Režisér úspěšné romantické komedie Pohádky 
pro Emu, Rudolf Havlík přichází s novou komedií s 
hvězdným hereckým obsazením Po čem muži tou-
ží. Scénář o věčném soupeření mužského a ženské-
ho světa napsal společně se spisovatelkou Radkou 
Třeštíkovou, která je jednou z nejprodávanějších 
domácích knižních autorek.

ALFA
USA 2018, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, 2D 
i 3D, titulky
Velkolepé dobrodružství, odehrávající se během 
poslední doby ledové v Evropě před 20 tisíci lety. 
Mladý lovec, který se vypravil na svůj první lov se 
skupinou nejlepších lovců kmene, utrpí zranění a 
je ostatními zanechán napospas osudu. S jistými 

ÚŽASŇÁKOVI 2
USA 2018, 126 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing
Tentokrát je v pokračování úspěšného animáku 
hlavní hvězdou Helen, zatímco Bob zůstal v 
domácnosti a pomáhá Violet a Dashovi zvládat 
každodenní nástrahy „normálního“ života. Před 
hlavním filmem bude promítnut předfilm Bao o 
stárnoucí čínské mamince, která dostane druhou 
šanci prožít mateřství, když ožije jeden z jejich 
knedlíčků jako malý veselý chlapeček. 

PREMIÉRA
KRYŠTŮFEK ROBIN
USA 2018, 104 min, přístupné bez omezení, titulky
Kryštůfek docela zapomněl na své idylické dětství 
strávené s prostomyslným a mlsným plyšovým 
medvídkem a jeho kamarády. Když se však s nyní 
potrhaným a ošuntělým Medvídkem Púem opět 
setká, jejich přátelství opět vzplane a připomene 
Kryštůfkovi nekonečné dny dětských radovánek a 
hrátek, které jako malý chlapec zažíval.

DŮVĚRNÝ NEPŘÍTEL
CZE 2018, 108 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Andrej (Vojtěch Dyk) pracuje jako programátor u 
nadnárodní firmy, která se zabývá vývojem tzv. 
inteligentního domu, který má znamenat revoluci 
v bydlení. Spolu se svojí čerstvou manželkou, ambi-
ciózní sochařkou Zuzanou (Gabriela Marcinková), se 
nastěhují do funkčního prototypu, luxusního domu 
ze skla a kamene uprostřed nádherné přírody. To, co 
se ze začátku jevilo jako pohádka, se však pomalu 
ale jistě mění v noční můru.

SESTRA
USA 2018, 96 min, nepřístupné pro děti do 15 let, titulky 
Tvůrce rekordně úspěšných hororů James Wan 
se producentsky ujal snímku, ve kterém se vrací 
zlovolná síla v podobě démonické řádové sestry, 
která terorizovala v hororu V zajetí démonů 2.

TEN PRAVÝ, TA PRAVÁ?
USA 2018, 90 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky 
Keanu Reeves a Winona Ryder do sebe vrazí jako 

komplikacemi se mu podaří ochočit si osamělého 
vlka, kterého opustila jeho smečka, a postupně se 
učí spoléhat se jeden na druhého.

PŘIDÁVÁME
ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ
CZE 2018, 93 min, nepřístupné pro děti do 15 let, česky
Úsměvy smutných mužů přiblíží příběhy úspěšných 
chlapů, kteří se přes dno lahve dostali na samotné 
dno života. Na dno, odkud vede už jen cesta vzhůru.

MISSION: IMPOSSIBLE - FALLOUT 
USA 2018, 147 min, nevhodné pro děti do 12 let, 2D, 
titulky
Ethan Hunt si vždycky vybíral nesplnitelné mise. 
Pokaždé v nich uspěl, okolnostem navzdory. Na 
začátku tohoto příběhu však čelí úplně nové situaci. 
Něco se pokazilo, past nesklapla a vinou jeho se-
lhání se ocitnou ve smrtelném ohrožení vybraná 
světová velkoměsta.

JAN PALACH
CZE 2018, 124 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Film vypráví příběh posledních měsíců Palachova 
života, ukazuje cestu, na níž se z milujícího syna, 
oddaného přítele a citlivého, přemýšlivého studen-
ta filozofie stala „pochodeň číslo 1“.

MEG: MONSTRUM Z HLUBIN
USA 2018, 113 min, nevhodné pro děti do 12 let, 2D, 
titulky
Jason Statham hraje kapitána Taylora, který před 
pár lety musel opustit na dně Mariánského příkopu 
svou posádku, když na podmořskou stanici cosi 
zaútočilo. Teď je to cosi zpátky a vypadá to, že jde 
o pravěkého žraloka megalodona a Taylor dostane 
šanci se mu postavit znovu. Má ale vůbec proti nej-
většímu predátorovi šanci?

ARTKINO
BLACKKKLASMAN
USA 2018, 134 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Neuvěřitelný příběh historicky prvního černošské-
ho policisty v Coloradu, který se rozhodl vetřít do 
Ku-klux-klanu. Režisér Spike Lee boduje s černou 

krimi komedií, která je sice retro, ale zároveň 
mrazivě aktuální.

SWEET COUNTRY
AUS 2017, 110 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Domorodý chovatel dobytka Sam (Hamilton 
Morris) v sebeobraně zabije bělošského majitele 
stanice Harryho. Musí vše opustit a utéct i se svou 
těhotnou manželkou. Vydávají se drsnou a nád-
hernou krajinou do vnitrozemí.

VŠECHNO BUDE
CZE/SVK 2018, 85 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Road movie o klučičím přátelství, dobrodružství 
a velké svobodě. Příběh dvou kluků, kterým ještě 
nebylo ani patnáct a kteří se společně vydávají v 
ukradeném autě na cestu přes celou republiku. Cí-
lem jejich útěku je pocit svobody a touha něco zažít.

MCQUEEN
UK 2018, 111 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky 
Příběh Alexandra McQueena je moderní, leč po-
někud gotická pohádka o obyčejném chlapci z 
dělnického Východního Londýna, který spoutal 
vlastní démony a stal se globální hvězdou módního 
návrhářství. 

ČESKOSLOVENSKÝ FILM
LET MINULÝCH
DÉMANTY NOCI
ČSR 1964, 64 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Obraz útěku dvou českých mladíků z transportu 
smrti je dynamizovaný a významově prohlubovaný 
vkomponováním asociativních retrospektiv zá-
žitků a představ jednoho z nich. V opakovaných 
projekcích jeho snů, obav a tužeb vše lidské pomalu 
ustupuje živočišnému, úměrně s rostoucím tlakem 
ohrožení. Němcův celovečerní debut patří k abso-
lutní špičce české kinematografie.

FILMOVÝ MARATON 2018 
- TO NEJ Z POSLEDNÍ DOBY
Je kinematografie v krizi? Už se netočí dobré filmy? 
Přijďte prožít klasický půlnoční filmový maraton 
v kině Nadsklepí zaměřený na výrazné filmy z po-
slední doby (Coco, Avengers: Infinity War, Ready 
Player One: Hra začíná, Tísňové volání, Deadpool, 
Tiché místo) a uvidíte, že za poslední měsíce a roky 
se natočilo spoustu výborných filmů. Začínáme ve 
čtvrtek 27. září v 17:00 a končíme v pátek 28. září 
v 6:00, všechny tituly budou uvedeny v originálním 
znění s českými titulky ve 2D. Občerstvení zajištěno.

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

KINO NADSKLEPÍ



 

PŘEHLED AKCÍ

so 1. 9. I 10.00 - 11.00 
SEN BISKUPA KARLA: PROHLÍDKA 
ZÁMKU SE ZAPŮJČENÝM TABLETEM
Prohlídka zámku se zapůjčeným tabletem. Provede 
vás sám pan biskup Karel z Lichtensteinu Castel-
corna. Má pro vás připraveno mnoho tvořivých 
úkolů a her i vyprávění. Program je vhodný pro 
mládež a děti, které již čtou, mladší děti v případě, 
že jsou doprovázeny rodiči. Rezervace nutná! Sraz 
objednaných na program je na nádvoří zámku. Více 
na: cermakova@muo.cz nebo tel. 585 514 299.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

so 1. 9. - ne 30. 9. I po–ne 11.00 a 14.00
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
KVĚTNÉ ZAHRADY
Vydejte se na procházku minulostí! Komentovaná 
prohlídka Květné zahrady představí její historii, 
zajímavá zákoutí, stavby i mnohdy netušené sou-
vislosti. V Květné zahradě můžete odpočívat, po-
znávat, potkávat se s přáteli. Vychutnejte si kouzlo 
barokní zahrady. Prohlídky zajišťuje Metodické 
centrum zahradní kultury v Kroměříži, objednávky: 
info@nczk.cz nebo na tel. 778 531 417.
Květná zahrada
www.nczk.cz

so 1. 9. I 11.00
NEJVĚTŠÍ ZÁBAVA NA MORAVĚ
Již 3. ročník open air festivalu Největší zábava na 
Moravě. Těšit se můžete na: TURBO, ARGEMA, MŇÁ-
GA a ŽĎORP, REFLEXY, STREET 69, EXPO & PENZION, 
DNESKANE.
Pionýrská louka
www.radiokromeriz.cz

so 1. 9. I 14.00 - 15.30 
ATELIÉR TIZIAN: ZÁŘÍCÍ KÁMEN 
PRO BISKUPA
Výtvarná dílna. Tentokrát společně prozkoumáme 
znak biskupa Karla z  Lichtensteinu Castelcorna, 
který mimo jiné ukrývá i biskupův symbol – zářící 

kámen, německy lichten Stein. Právě tímto sym-
bolem bude inspirovaná výtvarná dílna, kde si děti 
vytvoří zářící lapače světla. Program je určený pro 
děti v doprovodu dospělé osoby. Sraz objednaných 
na program je na nádvoří zámku. Rezervace nutná! 
Více na: cermakova@muo.cz nebo tel. 585 514 299.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

so 1. 9. - ne 2. 9.  
XXIV. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
VOJENSKÝCH HUDEB 
Již po čtyřiadvacáté se v Kroměříži uskuteční Meziná-
rodní festival vojenských hudeb pořádaný Armádou 
České republiky pod záštitou Ministerstva obrany ČR 
a s podporou města Kroměříže. Dvoudenní festival 
začne Promenádním koncertem na Velkém náměstí, 
na kterém vystoupí Dixieland Vojenské hudby Olo-
mouc, vojenský umělecký soubor Ondráš  a zahrají 
Vojenské hudby ze Slovenska (Banská Bystrica) a Pol-
ska (Swinoujscie). Dále je plánován průvod městem 
a poté bude následovat hlavní program festivalu 
- show programy jednotlivých hudeb. Vystoupení 
hudeb zpestří výstupy mažoretek z Hulína, Exhibiční 
jednotka Čestné stráže AČR, Čestná stráž preziden-
ta Slovenské republiky a motorizovaná jednotka 
Vojenské policie. Závěrečné finále pak tradičně ob-
starají společně všechny zúčastněné hudby a zazní 
na něm například Slavnostní pochod Antonína Dvo-
řáka či skladby Františka Kmocha a  Karla Vacka. Celý 
festival ukončí Korunovační fanfára č. 1 J. I. Linka. 

Program:
Sobota 1. září / Velké náměstí
PROMENÁDNÍ KONCERT
18.00 / Dixieland Vojenské hudby Olomouc
19.00 / Vojenská hudba ze Swinoujscie (Polsko)
20.00 / Vojenská hudba Banská Bystrica (Slovensko)
Neděle 2. září /  Velké náměstí
14.00  / PRŮVOD MĚSTEM
14.30 / HLAVNÍ PROGRAM FESTIVALU – SHOWPRO-
GRAMY
- Vojenská hudba Olomouc
- Vojenská hudba ze Swinoujscie (Polsko)
- Vojenská hudba Banská Bystrica (Slovensko)
- Exhibiční jednotka Čestné stráže AČR

- Čestná stráž prezidenta Slovenské republiky
- Motorizovaná jednotka Vojenské policie
- Mažoretky (Hulín)
- Závěrečný společný MONSTERKONCERT
Akce se koná zdarma a za každého počasí.
Velké náměstí, Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

do ne 2. 9.  
LEGIOVLAK V KROMĚŘÍŽI
Unikátní projekt Československé obce legionářské, 
tzv. Legiovlak, připomínající operace českoslo-
venských legií  na Transsibiřské magistrále v letech 
1918 – 1920. Široké veřejnosti bude Legiovlak v 
Kroměříži přístupný zdarma každý den od úterý 28. 
srpna až do neděle 2. září. Ve všední dny od 8 do 18 
a o víkendu od 9 do 19 hodin.  
Kroměřížská dráha
www.csol.cz

st 5. 9. I 16.30 
G. ROSSINI: TUREK V ITÁLII
Hudební akademie. Ukázky z opery G. Rossiniho.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 5. 9. I 17.00
STŘEDY S ODBORNÍKY | PRO-
CHÁZKY BISKUPSKÝMI SBÍRKAMI
Cyklus odborných přednášek vám představí skvosty 
uměleckých sbírek olomouckých biskupů a arcibis-
kupů, které ukrývá kroměřížský zámek.
Péče o sbírky z pohledu restaurátora.
Restaurátorka Mgr. art. Eliška Sklenářová představí 
svou práci pro Arcibiskupský zámek v Kroměříži. Odhalí 
některé z tajů umění restaurovat a uchovávat vzácné 
historické sbírky. Posluchači budou moci shlédnout 
i průběh restaurátorského zásahu u malby na 
plátně. Sraz zájemců je na nádvoří zámku. Informace a 
rezervace na tel. 724 663 700 nebo 608 199 470.   
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

st 5. 9. I 17.00
ČASNÝ PODZIM
Foto RNDr. Voňka.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 6. 9. I 17.00
GENIUS LOCI: ANGLICKÁ ZA-
HRADNÍ KULTURA 18. STOLETÍ
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v  souvislostech. 
Pozvání  přijal český historik umění prof. Pavel Zatlou-
kal, emeritní ředitel Muzea umění Olomouc. Během 
přednášky představí anglickou zahradní kulturu 18. 
století, některé ze základních etap a příkladů, jež se po-
stupně v Anglii formovaly a z nichž mnohé tvoří dodnes 
významnou součást památkového bohatství lidstva.
Květná zahrada
www.nczk.cz

so 8. 9. I 9.00  
SPORTOVNÍ DOPOLEDNE NA 
VELKÉM NÁMĚSTÍ V KROMĚŘÍŽI
Sportovní dopoledne, jehož součástí je představení 
činnosti jednotlivých sportovních oddílů a klubů 
působících ve městě s možností náboru členů.
Velké náměstí, Kroměříž

so 8. 9. I 9.00 – 13.00
KROMĚŘÍŽSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
Přijďte ochutnat a zakoupit si výrobky farmářů a 
malých výrobců z Kroměřížska a okolních regio-
nů. Kromě široké nabídky farmářských produktů 
se můžete těšit také na tematický doprovodný 
program, včetně programu pro děti.
Hanácké náměstí
www.kromerizsketrhy.cz

so 8. 9. I 17.00
XIII. KROMĚŘÍŽSKÉ VINAŘSKÉ 
SLAVNOSTI
Tradiční akce s bohatým programem. Výborné 
víno, ještě lepší jídlo a překrásné prostředí Květné 
zahrady v Kroměříži. Zahraje cimbálová muzika Du-
bina, jako host vystoupí s přednáškou „Víno a lidské 
zdraví“ Prof. MUDr. Milan Šamánek, CSc.
Květná zahrada

ne 9. 9. I 8.00 
AUTOMOTO BURZA / BLEŠÍ TRH / 
VÝSTAVA VETERÁNŮ
Druhá neděle v září bude již potřetí  patřit všem 
nadšencům auto moto a krásných nablýskaných ve-

teránů. Opět bude k mání vše, co se týká motorismu 
– náhradní díly, součástky, komponenty na zeměděl-
skou techniku, ale i starožitnosti či vojenské a hasičské 
sběratelské předměty. Nově se pořadatelé rozhodli, že 
při Auto moto burze uspořádají klasické bleší a sběra-
telské trhy. Česká numismatická společnost Kroměříž 
na bleším trhu představí nejen výtvory medailí a plaket 
ze své dílny, ale také nabídne množství nejrůznějších 
mincí, medailí, plaket a odznaků.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

ne 9. 9. I 15.30 
HODINA ZPĚVU VE ZVĚŘINCI – 
JAROSLAV UHLÍŘ HRAJE A ZPÍVÁ 
PÍSNĚ DUA SVĚRAK & UHLÍŘ
Populární skladatel i zpěvák Jaroslav Uhlíř, hudební 
souputník textaře Zdeňka Svěráka, vystoupí  v samo-
statném pořadu pro děti i dospělé nazvaném Hodina 
zpěvu ve zvěřinci. Během hodinky, kdy skvěle komuni-
kuje s dětmi v publiku, zpívá a sám se při tom doprovází 
na klavír, zazní řada známých písniček z pohádkových 
i jiných filmů, nebo televizního pořadu Hodina zpěvu 
včetně zlidovělé písně z pohádky Tři veteráni Není 
nutno. Písně tvůrčího dua Svěrák & Uhlíř okouzlily už 
několik generací dětí i jejich rodičů, a i když Jaroslav 
Uhlíř hraje i písně zbrusu nové, každý v sále si může 
dosytosti vyzkoušet své pěvecké schopnosti.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 10. 9. I 9.00 
RODINNÉ KRUHY: „MUŽI JSOU 
Z MARSU, ŽENY Z VENUŠE“
Společná tematická aktivita pro rodiče s dětmi. 
Přijďte si popovídat vážně i nevážně na téma Muži 
jsou z Marsu, ženy z Venuše. Připraveny budou ak-
tivity pro vás i vaše děti. Přineste nějakou dobrotu 
na „prostřený stůl“ a přijďte s ostatními ženami 
sdílet radosti i starosti partnerského života. Muži 
a ženy jsou si rovni. Ale ne stejní. Kruhy jsou pod 
vedením oblíbené lektorky Bc. Janči Němcové, DiS. 
a jsou vhodné pro všechny věkové kategorie. Zájem 
o účast je nutno hlásit na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

po 10. 9. I 16.30 
MIGRACE A ZMĚNA KLIMATU
Jak souvisí změna klimatu s migrací? Přednáška 
Mgr. et Mgr. Roberta Stojanova, Ph.D. Pořádá ED 
Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

po 10. 9. I 16.30
MINIMALISMUS V PRAXI
Série eko workshopů s cílem naučit se méně 
vlastnit a méně spotřebovávat.
Termíny: 10. 9. od 16.30 - 18.30, 17. 9. od 16.30 
- 18.30, 24. 9. od 16.30 - 18.30, 1. 10. od 16.30 - 
18.30 hodin. Témata workshopů: 1. Minimalismus 
v praxi, domácí prostor, 2. Oblečení, zbavování se 
věcí, 3. Finance a čas; 4. Zdraví a digi svět. Kapacita 
je omezená, je nutno se předem přihlásit, a to na 
celou sérii. Kontakt pro přihlášení a informace: bar-
borice-km@seznam.cz, tel. 777 031 252.
Čajovna Na radosti
www.barborice.cz

po 10. 9. I 19.00
EVA URBANOVÁ A MORAVSKÉ 
KLAVÍRNÍ TRIO – GALAKONCERT 
K 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ
REPUBLIKY – KHL 2018
Hned první koncert v rámci jubilejního padesátého 
ročníku festivalu Kroměřížské hudební léto nás nala-
dí patřičně slavnostně. V podání světoznámé operní 
divy, sopranistky Evy Urbanové za doprovodu Mo-
ravského klavírního tria totiž zazní výjimečná hudba 
Antonína Dvořáka, Bedřicha Smetany a dalších čes-
kých velikánů. První dáma české opery Eva Urbanová 
zazpívá ryze český repertoár na slavnostním gala-
koncertu věnovanému 100. výročí založení republiky.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 11. 9. I 16.00 
DAROVÁNÍ KRVE A KOSTNÍ DŘENĚ
Přednáška MUDr. Zdeňky Hřebačkové. Pořádá Klub 
dárců krve Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

dividualit. Vývoj a podoby rodiny. Fáze rodiny a spe-
cifické úkoly rodičů vzhledem k věku a pohlaví dětí. 
Role matky, role otce - proč je důležitá přítomnost 
obou. Jak v rodině komunikujeme. Provázet bese-
dou vás bude psycholožka Mgr. Pavlína Krejčí. Zá-
jem o účast hlaste prosím na habrova@klubickokm.
cz, dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 14. 9. I 15.00  
VOLNÁ VÝMĚNA VĚCÍ
Komunitní ekologická aktivita vhodná pro každého. 
Donesete pro Vás přebytečné, neužitečné věci a mů-
žete si odnést pro Vás ty užitečné a potřebné. Uleh-
číte domovu, městské skládce a sobě i jiným můžete 
udělat radost. Věci, které nenajdou nového majitele 
budou po   skončení akce věnovány charitativnímu 
obchůdku organizace ADRA. Kdo bude chtít, může 
donést na výměnu i nějakou domácí vyrobenou či 
vypěstovanou dobrotu, a tím zajistíme i pestré ob-
čerstvení. Bližší informace: barborice-km@seznam.
cz nebo na tel. 777 031 252. Akce se v případě deště 
přesouvá do vnitřních prostor Klubíčka.
Klubíčko Kroměříž
www.barborice.cz

pá 14. 9. I 17.00
NESLÝCHANĚ ZÁBAVNÝ VEČER – 
III. ROČNÍK
Touto výjimečnou akcí vyvrcholí tradiční Týden 
sluchově postižených ve Zlínském kraji. V hvězdně 
obsazeném programu vystoupí Leona Machálková, 
herec a šansoniér Jiří Bartoň, kouzelník Pavel Kožíšek, 
hudební formace Karel Gott revival Morava, bubeník 
Hanz Sedlář, členové Divadelního spolku Kroměříž, 
děti z hudební školy D-Music Kroměříž a velká legenda 
- zpěvačka Yvetta Simonová, která slaví letos význam-
né životní jubileum. Silným zážitkem jistě bude umě-
lecké tlumočení písní do znakového jazyka skupinou 
Hands Dance z Brna. Celým večerem bude provázet 
známý moderátor Aleš Cibulka. Předprodej vstupenek 
probíhá na pokladnách Domu kultury a v kanceláři po-
radenského centra na Hanáckém náměstí v Kroměříži.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 15. 9. – čt 20. 9.
EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 
KROMĚŘÍŽ 2018
pod záštitou místostarosty města PhDr. Pavla 
Motyčky, Ph.D.
Program:

so 15. 9. I 8.30
CYKLOJÍZDA – POJEĎTE S NÁMI 
DO CHROPYNĚ
Sraz na Velkém náměstí od 8.30 hodin. Možnost 
servisu kol a jejich registrace Městskou policií. Od-
jezd v 9.30 hodin přes Postoupky směr Chropyně.
Velké náměstí, Kroměříž

ne 16. 9. I 9.30
PĚŠÍ VYCHÁZKA – IGNÁC
LORENZ. VÍTE, KDO TO BYL?
Procházka bude zahájena na Velkém náměstí v 9.30 
hodin. Odtud se bude pokračovat na prohlídku 
Železničního muzea, následovat bude zastávka ve 
zrenovovaném areálu Haná. Dále se bude pokra-
čovat přes biocentrum a Podzámeckou zahradu 
zpět do města. Procházka bude zakončena v  Re-
stauraci a kavárně Lorenz.
Velké náměstí, Kroměříž

ne 16. 9. I 10.00 – 16.00  
S VLÁČKEM O ZÁVOD  
Akce se uskuteční v nákladovém prostoru vlakové-
ho nádraží. Velký závod na kole či koloběžce s his-
torickým vláčkem. Soutěže pro děti, občerstvení 
zajištěno, přeprava autobusem Škoda 706 RTO Lux 
do centra města a zpět zdarma, prohlídka Želez-
ničního muzea. Kola a koloběžky s sebou. Akce se 
koná jen za příznivého počasí.
Vlakové nádraží Kroměříž

út 18. 9. I 8.00 – 17.00 
PREVENTIVNÍ VLAK 
Úspěšný projekt Českých drah „Preventivní vlak 
bezpečné železnice“ zamíří i do Kroměříže. V čase 
od 8.00 do 14.00 hodin bude k  dispozici žákům a 
studentům dle dohody s  Odborem školství, mlá-
deže a tělovýchovy. Délka cyklu pro jednu skupinu 
je přibližně 110 – 120 minut. 
Vlakové nádraží Kroměříž

st 19. 9. I 8.00 
DEN BEZ AUT S ČESKÝM
ČERVENÝM KŘÍŽEM 
Tradiční zábavně vzdělávací akce pro žáky z 5. tříd 
kroměřížských základních škol proběhne na do-
pravním hřišti od 8.00 hodin. Pro žáky bude připra-
vena jízda zručnosti, zopakují si dopravní výchovu a 
vyzkouší si i první pomoc.
Dětské dopravní hřiště

st 19. 9. I 13.00 – 15.00
BĚH NADĚJE A SOKOLENÍ
Humanitární akce pro malé a velké, kteří chtějí 
podpořit boj proti rakovině a zároveň chtějí udělat 
i něco pro sebe.
Hanácké náměstí

st 19. 9. I 17.00 
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA – 
TRANSSIBIŘSKÁ MAGISTRÁLA
Cestovatelská přednáška blogerů Beer With Travel 
o tom, jak dva kamarádi vyrazili na pivo do Rus-
ka a vlakem ujeli přes 10  000 kilometrů. O jejich 
cestě, kde zažili řadu vtipných příběhů a spoustu 
fotografií vám sami představí v konferenčním sále 
Knihovny Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska

st 19. 9. I 8.00 – 17.00 
PREVENTIVNÍ VLAK 
Úspěšný projekt Českých drah „Preventivní vlak 
bezpečné železnice“ zamíří i do Kroměříže. V čase 
od 8.00 do 14.00 hodin bude k  dispozici žákům a 
studentům dle dohody s  Odborem školství, mlá-
deže a tělovýchovy. Délka cyklu pro jednu skupinu 
je přibližně 110 – 120 minut. 
Vlakové nádraží Kroměříž

čt 20. 9. I 14.00 – 18.00
DEN BEZ AUT
Proběhne na Velkém náměstí v  Kroměříži od 
14:00 – 18:00 hodin. Jan Jílek, mistr světa a ČR ve 
Freestyle BMX, předvede Freestyle show, na kterou 
nezapomenete. Pro realizaci jedinečné show bude 
použita největší mobilní minirampa. Ty nejatrak-
tivnější triky vám předvede tým profesionálů. Ne-

dílnou součástí celého programu jsou workshopy, 
soutěže o ceny. Dále vystoupí taneční skupina M 
Dance crew Kroměříž, bude připraven Besip stánek, 
který si připravil mobilní dopravní hřiště, dále si 
můžete vyzkoušet alko brýle a první pomoc. Po celý 
den bude pro všechny MHD ZDARMA.
Velké náměstí, Kroměříž

ne 16. 9. I 6.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
Nakoupíte vše potřebné pro vaše domácí zvířata. 
K vidění i koupi jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, 
králíci atd. Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, 
vitamínů a dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

po 17. 9. I 16.30 
VYZNEJ SE VE SVÉM VYÚČTOVÁNÍ
Přednáší Mgr. Renata Horáková a Marcela Reiche-
lová ze Sdružení obrany spotřebitelů Moravy a 
Slezska, z.s.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 19. 9. I 17.00
POZDNÍ PODZIM
Foto RNDr. Voňka.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 19. 9. I 19.00
NA PLESE NÁRODŮ RAKOUS-
KA-UHERSKA – FILHARMONIE 
BOHUSLAVA MARTINŮ ZLÍN 
A TANEČNÍ SOUBOR HRADIŠŤAN 
- KHL 2018
Koncert je součástí mezinárodní konference 
Zrod soudobého Středoevropana. Filharmonie 
Bohuslava Martinů Zlín pomyslně přenese své 
příznivce do období elegantních bálů, které se 
již od poloviny 19. století staly nedílnou součástí 
společenského života běžných měšťanů. Na ple-
se národů Rakouska-Uherska v inspirativním a 
podmanivém prostředí Skleníku Květné zahrady 
proto zazní skladby pocházejících z různých koutů 
někdejšího rakouského mocnářství – posluchači 

mohou mimo jiné očekávat českou polku, valaš-
ský odzemek, vídeňský valčík, uherské rapsodie či 
tance ze Sedmihradska autorů Bedřicha Smetany, 
Frederika Chopina, Antonína Dvořáka, Johannese 
Brahmse, Bély Bartóka, Johanna Strausse a dalších. 
Taneční složku obstará Taneční soubor Hradišťan. 
Řízení zlínského symfonického orchestru se ujme  
Stanislav Vavřínek.
Květná zahrada
www.dk-kromeriz.cz

čt 20. 9. I 16.30 
KREV A VITAMÍNOVÉ LADĚNÍ
Přednáška Mgr. Michaely Verde Beitlové. Rezervace 
na tel. 608 503 897. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá 21. 9. I 19.00
SINFONIA FIŠERIANA I.
– HUDEBNĚ OBRAZOVÁ BÁSEŇ 
Z MOTIVŮ TELEVIZNÍ A FILMOVÉ 
HUDBY LUBOŠE FIŠERA - KHL 2018
(FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ ZLÍN)
Koncert je součástí mezinárodní konference Zrod 
soudobého Středoevropana. Hudebně obrazová 
báseň Sinfonia Fišeriana I. posluchačům představí 
ty nejznámější melodie z filmů, kde je pod hudební 
složkou podepsán skladatel Luboš Fišer - Petro-
lejové lampy, Adéla ještě nevečeřela, Zlatí úhoři, 
Tajemný hrad v Karpatech, Romaneto, Babička a 
další.   Uslyšíme je v nádherném aranžmá a atrak-
tivním živém provedení v podání Filharmonie 
Bohuslava Martinů pod dirigentskou taktovkou 
svého šéfdirigenta Stanislava Vavřínka se dvěma 
doprovodnými zpěvačkami Patricií Janečkovou a 
Taťánou Roskovcovou.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 22. 9. I 10.00 
PERNÍKOVKA
Premiéra loutkové pohádky. Vhodné pro děti od 3 let.
Dům kultury v Kroměříži
www.riseloutekkromeriz.cz

so 22. 9. I 14.00
SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI 
2018
Pátý ročník hudebního festivalu. Návštěvníci se 
mohou těšit na špičkovou hudbu,  pivní speciá-
ly moravských pivovarů, podzimní gurmánské 
pochoutky či pivní soutěže.  Hudební program si 
vezme na starost špičková folk-rocková skupina 
z Úval Divokej Bill, legenda československého hard 
rocku Citron, šumperská kapela O5 a Radeček, zá-
bavná partička Děda Mládek Illegal band a exce-
lentní zpěvák Kamil Střihavka se skupinou Leaders. 
Poprvé se na výstavišti otevře druhá stage, která 
bude hostit to nejlepší z Kroměřížska a okolí. 
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

po 24. 9. I 9.00
BESEDA: UPRAVOVANÉ POTRAVI-
NY A JEJICH VLIV NA NAŠE ZDRAVÍ
Beseda vhodná pro každého, kdo přemýšlí nad tím, 
co jí. Témata: Jíme upravované potraviny? Pokud 
ano, tak jak moc. Vliv těchto potravin na naše 
zdraví. Jsou všechny přidané látky v  potravinách 
špatné? Jsme schopni se v těchto látkách vyznat? 
Jak omezit spotřebu upravovaných potravin. 
Provázet besedou bude Zdenka Vyležíková. Zájem 
o účast hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

út 25. 9. I 16.00 
KÁVA - VÍME, CO PIJEME?
Přednáška Josefa Hory. Pořádá Klub dárců krve 
Kroměřížska ve spolupráci s Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 25. 9. 19.00
VÁCLAV KOPTA BAND V BLUE-
SOVÉM SÁČKU
Koncert a povídání s Václavem Koptou. Předprodej 
vstupenek v TIC Kroměříž v prodejní síti Ticketportal.
Klub Starý pivovar

út 25. 9. I 19.00
KONCERT KONZERVATOŘE 
P. J. VEJVANOVSKÉHO KROMĚŘÍŽ 
- KHL 2018
Koncert Konzervatoře P. J. Vejvanovského Kroměříž 
patří tradičně do programu Kroměřížského hu-
debního léta již řadu sezón a ani ta padesátá nebu-
de výjimkou. Program koncertu, který se uskuteční 
v reprezentativních prostorách Sněmovního sálu 
Arcibiskupského zámku, nabízí v první části širokou 
škálu stylově odlišných skladeb pro různá obsazení 
- barokní sonátu Johanna Heinricha Schmelzera, 
úryvek z opery Lohengrin pro trombónové okteto 
a interpretačně pestrou směs písní pro smíšený 
sbor konzervatoře. V druhé části pak zazní všech 
pět částí Slovácké suity Vítězslava Nováka v podání 
Studentského symfonického orchestru konzervato-
ře pod řízením dirigenta Jiřího Kadavého.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

st 26. 9. I 17.00
STŘEDY S ODBORNÍKY | PRO-
CHÁZKY BISKUPSKÝMI SBÍRKAMI
Cyklus odborných přednášek vám představí skvosty 
uměleckých sbírek olomouckých biskupů a arcibis-
kupů, které ukrývá kroměřížský zámek. 
Ražba mincí porýnských biskupů.
Kolekce mincí a medailí olomouckého arcibiskup-
ství patří k  nejmladším sbírkám kroměřížského 
zámku. Kurátor Miroslav Myšák vám osvětlí její 
počátky spojené s  vládou Friedricha Egona von 
Fürstenberg (1854 – 1892) a zároveň představí to 
nejpozoruhodnější z ražby mincí porýnských bisku-
pů. Sraz zájemců je na  nádvoří zámku. Informace 
a rezervace na tel. 724 663 700 nebo 608 199 470.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

st 26. 9. I 17.00
TURECKO
Video p. Havelka.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 27. 9. - ne 30. 9. I 9.00 - 17.00 
FLORIA PODZIM 2018 - „BONSAJ“

Prodejní výstava určená nejen pro všechny za-
hradníky a zahrádkáře nabídne výjimečnou mezi-
národní expozici vzácných bonsají a suiseki.   Na 
výstavě návštěvníci nakoupí vše potřebné pro dům 
i zahradu. Můžou zde pořídit okrasné cibuloviny, 
ovocné stromy nebo chryzantémy.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

čt 27. 9. I 15.00 
MOJE BARVY PRO KRÁSU
Přednáška Akademie 3. věku. Přednášející Helena 
Župková.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 27. 9. I 19.00
KONCERT KAPELY BUTY
Koncert kapely Buty. Předprodej vstupenek TIC 
Kroměříž v prodejní síti Ticketportal.
Klub Starý pivovar

pá 28. 9. I 9.00
SVĚT MONTESSORI
Workshop pro všechny rodiče, které zajímá 
Montessori přístup ve vzdělávání dětí. Přijďte si 
popovídat a sdílet zkušenosti, jak respektovat 
individualitu a samostatnost dítěte, jak vytvářet 
podmínky pro svobodný rozvoj, sebevýchovu a se-
bevzdělávání dítěte, jak respektovat citlivá období 
ve vývoji dítěte, jak vytvořit připravené prostředí 
a že udělat chybu není nic špatného a v nepo-
slední řadě jak pracovat s Montessori pomůckami. 
Provázet workshopem bude Mgr. Pavlína Švecová, 
pedagožka učící Montessori na 1. stupni ZŠ. Zájem 
o účast hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

do ne 2. 9. 
TEN KDO KOUPÍ, NEPROHLOUPÍ!
Výstava s programem pro školy. V  kontrastu k 

dnešním nákupním „chrámům“ nabízí výstava 
nostalgický pohled do již zaniklého světa kupců 
a obchodníků. Prostřednictvím obchodníků z 
knížky Karla Poláčka „Bylo nás pět“ se malí i velcí 
návštěvníci seznámí s vybavením i zbožím dobové-
ho koloniálu, cukrárny, módního salónu, ale také 
navštíví výroční trh či   hernu s hokynářstvím. Vý-
stava obsahuje i řadu interaktivních prvků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz 

út 4. 9. - ne 30. 9. 
VÝSTAVA RODINNÝCH DIVADEL
Výstava se koná při příležitosti oslav padesátého výročí 
Říše loutek. Vernisáž proběhne 4. září od 16.00 hodin.
Dům kultury v Kroměříži
www.riseloutekkromeriz.cz

st 12. 9. - st 31. 10.
ZDENĚK BURIAN
- MALÍŘ ZTRACENÉHO ČASU
Výstava reprodukcí ilustrací u příležitosti 100. vý-
ročí vzniku ČSR. Reprodukce připomínající dějinné 
události našeho národa. Výstava je pořádána ve 
spolupráci s panem Josefem Ptáčkem a Památ-
níkem národního písemnictví.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do so 15. 9. 
OSOBNOSTI SNĚMU
Strom Osobností sněmu. Ústavodárný říšský sněm 
se v Kroměříži konal od 22. listopadu 1848 do 7. 
března 1849, kdy byl rozpuštěn. Sněmu se účastnila 
i řada významných českých osobností, které vám 
tímto projektem představujeme.
Květná zahrada - bludiště
www.nczk.cz

do so 15. 9.  
KNIHOVNA V ULICÍCH
Představení známých osobností, po nichž jsou poj-
menovány ulice města. Použitím QR kódu zjistíte, kde  
se v Kroměříži nachází ulice pojmenovaná po slavné 
osobnosti. Strom v Podzámecké zahradě, u Saly terreny.
Podzámecká zahrada

st 12. 9. I 16.30 
MINCE Z DOBY STAVOVSKÉHO 
POVSTÁNÍ
Přednáška České numismatické společnosti pobo-
čka Kroměříž. Přednáší  ing. Jan Videman.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 12. 9. I 17.00
VZPOMÍNKA
Vzpomínka na MUDr. Drápala.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 12. 9. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ:
JAKUB NVOTA – RAPPER
Cyklus podzimního divadelního předplatného zahájí 
Divadelní spolek Frída. Uvede show jednoho herce - 
Martina Trnavského. Kam až dostala učitele chemie 
a hudební výchovy láska k hudbě a touha učit se? Pří-
běh, který Vás rozesměje, dojme a zahřeje u srdce. Život 
je plný překvapení. Uvidíte! Hrají: Martin Trnavský, 
Anet Antošová, Dominika Červinková, Julie Šurková.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 13. 9. I 12.00 
BURZA KNIH
Velká burza vyřazených knih. Prodej vyřazených 
knih za 10,-/kus.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 13. 9. I 15.30  
KLUB PUNTÍK: NEPLAČ,
MUCHOMŮRKO
Povídání nad knihou spisovatelky D. Mrázové.
Určeno pro 3-5leté děti a jejich rodiče.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá 14. 9. I 9.00 – 11.00
PŘEDNÁŠKA: VÝVOJ RODINY,
JEJÍ ÚKOLY A KOMUNIKACE V NÍ  
Přednáška s  psycholožkou pro všechny rodiče. 
Přijďte si poslechnout, jak vidí odborník rodinná 
témata: Než vznikne rodina aneb spojení dvou in-

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE



 

PŘEHLED AKCÍ

so 1. 9. I 10.00 - 11.00 
SEN BISKUPA KARLA: PROHLÍDKA 
ZÁMKU SE ZAPŮJČENÝM TABLETEM
Prohlídka zámku se zapůjčeným tabletem. Provede 
vás sám pan biskup Karel z Lichtensteinu Castel-
corna. Má pro vás připraveno mnoho tvořivých 
úkolů a her i vyprávění. Program je vhodný pro 
mládež a děti, které již čtou, mladší děti v případě, 
že jsou doprovázeny rodiči. Rezervace nutná! Sraz 
objednaných na program je na nádvoří zámku. Více 
na: cermakova@muo.cz nebo tel. 585 514 299.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

so 1. 9. - ne 30. 9. I po–ne 11.00 a 14.00
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
KVĚTNÉ ZAHRADY
Vydejte se na procházku minulostí! Komentovaná 
prohlídka Květné zahrady představí její historii, 
zajímavá zákoutí, stavby i mnohdy netušené sou-
vislosti. V Květné zahradě můžete odpočívat, po-
znávat, potkávat se s přáteli. Vychutnejte si kouzlo 
barokní zahrady. Prohlídky zajišťuje Metodické 
centrum zahradní kultury v Kroměříži, objednávky: 
info@nczk.cz nebo na tel. 778 531 417.
Květná zahrada
www.nczk.cz

so 1. 9. I 11.00
NEJVĚTŠÍ ZÁBAVA NA MORAVĚ
Již 3. ročník open air festivalu Největší zábava na 
Moravě. Těšit se můžete na: TURBO, ARGEMA, MŇÁ-
GA a ŽĎORP, REFLEXY, STREET 69, EXPO & PENZION, 
DNESKANE.
Pionýrská louka
www.radiokromeriz.cz

so 1. 9. I 14.00 - 15.30 
ATELIÉR TIZIAN: ZÁŘÍCÍ KÁMEN 
PRO BISKUPA
Výtvarná dílna. Tentokrát společně prozkoumáme 
znak biskupa Karla z  Lichtensteinu Castelcorna, 
který mimo jiné ukrývá i biskupův symbol – zářící 

kámen, německy lichten Stein. Právě tímto sym-
bolem bude inspirovaná výtvarná dílna, kde si děti 
vytvoří zářící lapače světla. Program je určený pro 
děti v doprovodu dospělé osoby. Sraz objednaných 
na program je na nádvoří zámku. Rezervace nutná! 
Více na: cermakova@muo.cz nebo tel. 585 514 299.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

so 1. 9. - ne 2. 9.  
XXIV. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
VOJENSKÝCH HUDEB 
Již po čtyřiadvacáté se v Kroměříži uskuteční Meziná-
rodní festival vojenských hudeb pořádaný Armádou 
České republiky pod záštitou Ministerstva obrany ČR 
a s podporou města Kroměříže. Dvoudenní festival 
začne Promenádním koncertem na Velkém náměstí, 
na kterém vystoupí Dixieland Vojenské hudby Olo-
mouc, vojenský umělecký soubor Ondráš  a zahrají 
Vojenské hudby ze Slovenska (Banská Bystrica) a Pol-
ska (Swinoujscie). Dále je plánován průvod městem 
a poté bude následovat hlavní program festivalu 
- show programy jednotlivých hudeb. Vystoupení 
hudeb zpestří výstupy mažoretek z Hulína, Exhibiční 
jednotka Čestné stráže AČR, Čestná stráž preziden-
ta Slovenské republiky a motorizovaná jednotka 
Vojenské policie. Závěrečné finále pak tradičně ob-
starají společně všechny zúčastněné hudby a zazní 
na něm například Slavnostní pochod Antonína Dvo-
řáka či skladby Františka Kmocha a  Karla Vacka. Celý 
festival ukončí Korunovační fanfára č. 1 J. I. Linka. 

Program:
Sobota 1. září / Velké náměstí
PROMENÁDNÍ KONCERT
18.00 / Dixieland Vojenské hudby Olomouc
19.00 / Vojenská hudba ze Swinoujscie (Polsko)
20.00 / Vojenská hudba Banská Bystrica (Slovensko)
Neděle 2. září /  Velké náměstí
14.00  / PRŮVOD MĚSTEM
14.30 / HLAVNÍ PROGRAM FESTIVALU – SHOWPRO-
GRAMY
- Vojenská hudba Olomouc
- Vojenská hudba ze Swinoujscie (Polsko)
- Vojenská hudba Banská Bystrica (Slovensko)
- Exhibiční jednotka Čestné stráže AČR

- Čestná stráž prezidenta Slovenské republiky
- Motorizovaná jednotka Vojenské policie
- Mažoretky (Hulín)
- Závěrečný společný MONSTERKONCERT
Akce se koná zdarma a za každého počasí.
Velké náměstí, Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

do ne 2. 9.  
LEGIOVLAK V KROMĚŘÍŽI
Unikátní projekt Československé obce legionářské, 
tzv. Legiovlak, připomínající operace českoslo-
venských legií  na Transsibiřské magistrále v letech 
1918 – 1920. Široké veřejnosti bude Legiovlak v 
Kroměříži přístupný zdarma každý den od úterý 28. 
srpna až do neděle 2. září. Ve všední dny od 8 do 18 
a o víkendu od 9 do 19 hodin.  
Kroměřížská dráha
www.csol.cz

st 5. 9. I 16.30 
G. ROSSINI: TUREK V ITÁLII
Hudební akademie. Ukázky z opery G. Rossiniho.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 5. 9. I 17.00
STŘEDY S ODBORNÍKY | PRO-
CHÁZKY BISKUPSKÝMI SBÍRKAMI
Cyklus odborných přednášek vám představí skvosty 
uměleckých sbírek olomouckých biskupů a arcibis-
kupů, které ukrývá kroměřížský zámek.
Péče o sbírky z pohledu restaurátora.
Restaurátorka Mgr. art. Eliška Sklenářová představí 
svou práci pro Arcibiskupský zámek v Kroměříži. Odhalí 
některé z tajů umění restaurovat a uchovávat vzácné 
historické sbírky. Posluchači budou moci shlédnout 
i průběh restaurátorského zásahu u malby na 
plátně. Sraz zájemců je na nádvoří zámku. Informace a 
rezervace na tel. 724 663 700 nebo 608 199 470.   
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

st 5. 9. I 17.00
ČASNÝ PODZIM
Foto RNDr. Voňka.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 6. 9. I 17.00
GENIUS LOCI: ANGLICKÁ ZA-
HRADNÍ KULTURA 18. STOLETÍ
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v  souvislostech. 
Pozvání  přijal český historik umění prof. Pavel Zatlou-
kal, emeritní ředitel Muzea umění Olomouc. Během 
přednášky představí anglickou zahradní kulturu 18. 
století, některé ze základních etap a příkladů, jež se po-
stupně v Anglii formovaly a z nichž mnohé tvoří dodnes 
významnou součást památkového bohatství lidstva.
Květná zahrada
www.nczk.cz

so 8. 9. I 9.00  
SPORTOVNÍ DOPOLEDNE NA 
VELKÉM NÁMĚSTÍ V KROMĚŘÍŽI
Sportovní dopoledne, jehož součástí je představení 
činnosti jednotlivých sportovních oddílů a klubů 
působících ve městě s možností náboru členů.
Velké náměstí, Kroměříž

so 8. 9. I 9.00 – 13.00
KROMĚŘÍŽSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
Přijďte ochutnat a zakoupit si výrobky farmářů a 
malých výrobců z Kroměřížska a okolních regio-
nů. Kromě široké nabídky farmářských produktů 
se můžete těšit také na tematický doprovodný 
program, včetně programu pro děti.
Hanácké náměstí
www.kromerizsketrhy.cz

so 8. 9. I 17.00
XIII. KROMĚŘÍŽSKÉ VINAŘSKÉ 
SLAVNOSTI
Tradiční akce s bohatým programem. Výborné 
víno, ještě lepší jídlo a překrásné prostředí Květné 
zahrady v Kroměříži. Zahraje cimbálová muzika Du-
bina, jako host vystoupí s přednáškou „Víno a lidské 
zdraví“ Prof. MUDr. Milan Šamánek, CSc.
Květná zahrada

ne 9. 9. I 8.00 
AUTOMOTO BURZA / BLEŠÍ TRH / 
VÝSTAVA VETERÁNŮ
Druhá neděle v září bude již potřetí  patřit všem 
nadšencům auto moto a krásných nablýskaných ve-

teránů. Opět bude k mání vše, co se týká motorismu 
– náhradní díly, součástky, komponenty na zeměděl-
skou techniku, ale i starožitnosti či vojenské a hasičské 
sběratelské předměty. Nově se pořadatelé rozhodli, že 
při Auto moto burze uspořádají klasické bleší a sběra-
telské trhy. Česká numismatická společnost Kroměříž 
na bleším trhu představí nejen výtvory medailí a plaket 
ze své dílny, ale také nabídne množství nejrůznějších 
mincí, medailí, plaket a odznaků.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

ne 9. 9. I 15.30 
HODINA ZPĚVU VE ZVĚŘINCI – 
JAROSLAV UHLÍŘ HRAJE A ZPÍVÁ 
PÍSNĚ DUA SVĚRAK & UHLÍŘ
Populární skladatel i zpěvák Jaroslav Uhlíř, hudební 
souputník textaře Zdeňka Svěráka, vystoupí  v samo-
statném pořadu pro děti i dospělé nazvaném Hodina 
zpěvu ve zvěřinci. Během hodinky, kdy skvěle komuni-
kuje s dětmi v publiku, zpívá a sám se při tom doprovází 
na klavír, zazní řada známých písniček z pohádkových 
i jiných filmů, nebo televizního pořadu Hodina zpěvu 
včetně zlidovělé písně z pohádky Tři veteráni Není 
nutno. Písně tvůrčího dua Svěrák & Uhlíř okouzlily už 
několik generací dětí i jejich rodičů, a i když Jaroslav 
Uhlíř hraje i písně zbrusu nové, každý v sále si může 
dosytosti vyzkoušet své pěvecké schopnosti.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 10. 9. I 9.00 
RODINNÉ KRUHY: „MUŽI JSOU 
Z MARSU, ŽENY Z VENUŠE“
Společná tematická aktivita pro rodiče s dětmi. 
Přijďte si popovídat vážně i nevážně na téma Muži 
jsou z Marsu, ženy z Venuše. Připraveny budou ak-
tivity pro vás i vaše děti. Přineste nějakou dobrotu 
na „prostřený stůl“ a přijďte s ostatními ženami 
sdílet radosti i starosti partnerského života. Muži 
a ženy jsou si rovni. Ale ne stejní. Kruhy jsou pod 
vedením oblíbené lektorky Bc. Janči Němcové, DiS. 
a jsou vhodné pro všechny věkové kategorie. Zájem 
o účast je nutno hlásit na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

po 10. 9. I 16.30 
MIGRACE A ZMĚNA KLIMATU
Jak souvisí změna klimatu s migrací? Přednáška 
Mgr. et Mgr. Roberta Stojanova, Ph.D. Pořádá ED 
Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

po 10. 9. I 16.30
MINIMALISMUS V PRAXI
Série eko workshopů s cílem naučit se méně 
vlastnit a méně spotřebovávat.
Termíny: 10. 9. od 16.30 - 18.30, 17. 9. od 16.30 
- 18.30, 24. 9. od 16.30 - 18.30, 1. 10. od 16.30 - 
18.30 hodin. Témata workshopů: 1. Minimalismus 
v praxi, domácí prostor, 2. Oblečení, zbavování se 
věcí, 3. Finance a čas; 4. Zdraví a digi svět. Kapacita 
je omezená, je nutno se předem přihlásit, a to na 
celou sérii. Kontakt pro přihlášení a informace: bar-
borice-km@seznam.cz, tel. 777 031 252.
Čajovna Na radosti
www.barborice.cz

po 10. 9. I 19.00
EVA URBANOVÁ A MORAVSKÉ 
KLAVÍRNÍ TRIO – GALAKONCERT 
K 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ
REPUBLIKY – KHL 2018
Hned první koncert v rámci jubilejního padesátého 
ročníku festivalu Kroměřížské hudební léto nás nala-
dí patřičně slavnostně. V podání světoznámé operní 
divy, sopranistky Evy Urbanové za doprovodu Mo-
ravského klavírního tria totiž zazní výjimečná hudba 
Antonína Dvořáka, Bedřicha Smetany a dalších čes-
kých velikánů. První dáma české opery Eva Urbanová 
zazpívá ryze český repertoár na slavnostním gala-
koncertu věnovanému 100. výročí založení republiky.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 11. 9. I 16.00 
DAROVÁNÍ KRVE A KOSTNÍ DŘENĚ
Přednáška MUDr. Zdeňky Hřebačkové. Pořádá Klub 
dárců krve Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

dividualit. Vývoj a podoby rodiny. Fáze rodiny a spe-
cifické úkoly rodičů vzhledem k věku a pohlaví dětí. 
Role matky, role otce - proč je důležitá přítomnost 
obou. Jak v rodině komunikujeme. Provázet bese-
dou vás bude psycholožka Mgr. Pavlína Krejčí. Zá-
jem o účast hlaste prosím na habrova@klubickokm.
cz, dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 14. 9. I 15.00  
VOLNÁ VÝMĚNA VĚCÍ
Komunitní ekologická aktivita vhodná pro každého. 
Donesete pro Vás přebytečné, neužitečné věci a mů-
žete si odnést pro Vás ty užitečné a potřebné. Uleh-
číte domovu, městské skládce a sobě i jiným můžete 
udělat radost. Věci, které nenajdou nového majitele 
budou po   skončení akce věnovány charitativnímu 
obchůdku organizace ADRA. Kdo bude chtít, může 
donést na výměnu i nějakou domácí vyrobenou či 
vypěstovanou dobrotu, a tím zajistíme i pestré ob-
čerstvení. Bližší informace: barborice-km@seznam.
cz nebo na tel. 777 031 252. Akce se v případě deště 
přesouvá do vnitřních prostor Klubíčka.
Klubíčko Kroměříž
www.barborice.cz

pá 14. 9. I 17.00
NESLÝCHANĚ ZÁBAVNÝ VEČER – 
III. ROČNÍK
Touto výjimečnou akcí vyvrcholí tradiční Týden 
sluchově postižených ve Zlínském kraji. V hvězdně 
obsazeném programu vystoupí Leona Machálková, 
herec a šansoniér Jiří Bartoň, kouzelník Pavel Kožíšek, 
hudební formace Karel Gott revival Morava, bubeník 
Hanz Sedlář, členové Divadelního spolku Kroměříž, 
děti z hudební školy D-Music Kroměříž a velká legenda 
- zpěvačka Yvetta Simonová, která slaví letos význam-
né životní jubileum. Silným zážitkem jistě bude umě-
lecké tlumočení písní do znakového jazyka skupinou 
Hands Dance z Brna. Celým večerem bude provázet 
známý moderátor Aleš Cibulka. Předprodej vstupenek 
probíhá na pokladnách Domu kultury a v kanceláři po-
radenského centra na Hanáckém náměstí v Kroměříži.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 15. 9. – čt 20. 9.
EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 
KROMĚŘÍŽ 2018
pod záštitou místostarosty města PhDr. Pavla 
Motyčky, Ph.D.
Program:

so 15. 9. I 8.30
CYKLOJÍZDA – POJEĎTE S NÁMI 
DO CHROPYNĚ
Sraz na Velkém náměstí od 8.30 hodin. Možnost 
servisu kol a jejich registrace Městskou policií. Od-
jezd v 9.30 hodin přes Postoupky směr Chropyně.
Velké náměstí, Kroměříž

ne 16. 9. I 9.30
PĚŠÍ VYCHÁZKA – IGNÁC
LORENZ. VÍTE, KDO TO BYL?
Procházka bude zahájena na Velkém náměstí v 9.30 
hodin. Odtud se bude pokračovat na prohlídku 
Železničního muzea, následovat bude zastávka ve 
zrenovovaném areálu Haná. Dále se bude pokra-
čovat přes biocentrum a Podzámeckou zahradu 
zpět do města. Procházka bude zakončena v  Re-
stauraci a kavárně Lorenz.
Velké náměstí, Kroměříž

ne 16. 9. I 10.00 – 16.00  
S VLÁČKEM O ZÁVOD  
Akce se uskuteční v nákladovém prostoru vlakové-
ho nádraží. Velký závod na kole či koloběžce s his-
torickým vláčkem. Soutěže pro děti, občerstvení 
zajištěno, přeprava autobusem Škoda 706 RTO Lux 
do centra města a zpět zdarma, prohlídka Želez-
ničního muzea. Kola a koloběžky s sebou. Akce se 
koná jen za příznivého počasí.
Vlakové nádraží Kroměříž

út 18. 9. I 8.00 – 17.00 
PREVENTIVNÍ VLAK 
Úspěšný projekt Českých drah „Preventivní vlak 
bezpečné železnice“ zamíří i do Kroměříže. V čase 
od 8.00 do 14.00 hodin bude k  dispozici žákům a 
studentům dle dohody s  Odborem školství, mlá-
deže a tělovýchovy. Délka cyklu pro jednu skupinu 
je přibližně 110 – 120 minut. 
Vlakové nádraží Kroměříž

st 19. 9. I 8.00 
DEN BEZ AUT S ČESKÝM
ČERVENÝM KŘÍŽEM 
Tradiční zábavně vzdělávací akce pro žáky z 5. tříd 
kroměřížských základních škol proběhne na do-
pravním hřišti od 8.00 hodin. Pro žáky bude připra-
vena jízda zručnosti, zopakují si dopravní výchovu a 
vyzkouší si i první pomoc.
Dětské dopravní hřiště

st 19. 9. I 13.00 – 15.00
BĚH NADĚJE A SOKOLENÍ
Humanitární akce pro malé a velké, kteří chtějí 
podpořit boj proti rakovině a zároveň chtějí udělat 
i něco pro sebe.
Hanácké náměstí

st 19. 9. I 17.00 
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA – 
TRANSSIBIŘSKÁ MAGISTRÁLA
Cestovatelská přednáška blogerů Beer With Travel 
o tom, jak dva kamarádi vyrazili na pivo do Rus-
ka a vlakem ujeli přes 10  000 kilometrů. O jejich 
cestě, kde zažili řadu vtipných příběhů a spoustu 
fotografií vám sami představí v konferenčním sále 
Knihovny Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska

st 19. 9. I 8.00 – 17.00 
PREVENTIVNÍ VLAK 
Úspěšný projekt Českých drah „Preventivní vlak 
bezpečné železnice“ zamíří i do Kroměříže. V čase 
od 8.00 do 14.00 hodin bude k  dispozici žákům a 
studentům dle dohody s  Odborem školství, mlá-
deže a tělovýchovy. Délka cyklu pro jednu skupinu 
je přibližně 110 – 120 minut. 
Vlakové nádraží Kroměříž

čt 20. 9. I 14.00 – 18.00
DEN BEZ AUT
Proběhne na Velkém náměstí v  Kroměříži od 
14:00 – 18:00 hodin. Jan Jílek, mistr světa a ČR ve 
Freestyle BMX, předvede Freestyle show, na kterou 
nezapomenete. Pro realizaci jedinečné show bude 
použita největší mobilní minirampa. Ty nejatrak-
tivnější triky vám předvede tým profesionálů. Ne-

dílnou součástí celého programu jsou workshopy, 
soutěže o ceny. Dále vystoupí taneční skupina M 
Dance crew Kroměříž, bude připraven Besip stánek, 
který si připravil mobilní dopravní hřiště, dále si 
můžete vyzkoušet alko brýle a první pomoc. Po celý 
den bude pro všechny MHD ZDARMA.
Velké náměstí, Kroměříž

ne 16. 9. I 6.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
Nakoupíte vše potřebné pro vaše domácí zvířata. 
K vidění i koupi jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, 
králíci atd. Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, 
vitamínů a dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

po 17. 9. I 16.30 
VYZNEJ SE VE SVÉM VYÚČTOVÁNÍ
Přednáší Mgr. Renata Horáková a Marcela Reiche-
lová ze Sdružení obrany spotřebitelů Moravy a 
Slezska, z.s.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 19. 9. I 17.00
POZDNÍ PODZIM
Foto RNDr. Voňka.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 19. 9. I 19.00
NA PLESE NÁRODŮ RAKOUS-
KA-UHERSKA – FILHARMONIE 
BOHUSLAVA MARTINŮ ZLÍN 
A TANEČNÍ SOUBOR HRADIŠŤAN 
- KHL 2018
Koncert je součástí mezinárodní konference 
Zrod soudobého Středoevropana. Filharmonie 
Bohuslava Martinů Zlín pomyslně přenese své 
příznivce do období elegantních bálů, které se 
již od poloviny 19. století staly nedílnou součástí 
společenského života běžných měšťanů. Na ple-
se národů Rakouska-Uherska v inspirativním a 
podmanivém prostředí Skleníku Květné zahrady 
proto zazní skladby pocházejících z různých koutů 
někdejšího rakouského mocnářství – posluchači 

mohou mimo jiné očekávat českou polku, valaš-
ský odzemek, vídeňský valčík, uherské rapsodie či 
tance ze Sedmihradska autorů Bedřicha Smetany, 
Frederika Chopina, Antonína Dvořáka, Johannese 
Brahmse, Bély Bartóka, Johanna Strausse a dalších. 
Taneční složku obstará Taneční soubor Hradišťan. 
Řízení zlínského symfonického orchestru se ujme  
Stanislav Vavřínek.
Květná zahrada
www.dk-kromeriz.cz

čt 20. 9. I 16.30 
KREV A VITAMÍNOVÉ LADĚNÍ
Přednáška Mgr. Michaely Verde Beitlové. Rezervace 
na tel. 608 503 897. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá 21. 9. I 19.00
SINFONIA FIŠERIANA I.
– HUDEBNĚ OBRAZOVÁ BÁSEŇ 
Z MOTIVŮ TELEVIZNÍ A FILMOVÉ 
HUDBY LUBOŠE FIŠERA - KHL 2018
(FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ ZLÍN)
Koncert je součástí mezinárodní konference Zrod 
soudobého Středoevropana. Hudebně obrazová 
báseň Sinfonia Fišeriana I. posluchačům představí 
ty nejznámější melodie z filmů, kde je pod hudební 
složkou podepsán skladatel Luboš Fišer - Petro-
lejové lampy, Adéla ještě nevečeřela, Zlatí úhoři, 
Tajemný hrad v Karpatech, Romaneto, Babička a 
další.   Uslyšíme je v nádherném aranžmá a atrak-
tivním živém provedení v podání Filharmonie 
Bohuslava Martinů pod dirigentskou taktovkou 
svého šéfdirigenta Stanislava Vavřínka se dvěma 
doprovodnými zpěvačkami Patricií Janečkovou a 
Taťánou Roskovcovou.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 22. 9. I 10.00 
PERNÍKOVKA
Premiéra loutkové pohádky. Vhodné pro děti od 3 let.
Dům kultury v Kroměříži
www.riseloutekkromeriz.cz

so 22. 9. I 14.00
SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI 
2018
Pátý ročník hudebního festivalu. Návštěvníci se 
mohou těšit na špičkovou hudbu,  pivní speciá-
ly moravských pivovarů, podzimní gurmánské 
pochoutky či pivní soutěže.  Hudební program si 
vezme na starost špičková folk-rocková skupina 
z Úval Divokej Bill, legenda československého hard 
rocku Citron, šumperská kapela O5 a Radeček, zá-
bavná partička Děda Mládek Illegal band a exce-
lentní zpěvák Kamil Střihavka se skupinou Leaders. 
Poprvé se na výstavišti otevře druhá stage, která 
bude hostit to nejlepší z Kroměřížska a okolí. 
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

po 24. 9. I 9.00
BESEDA: UPRAVOVANÉ POTRAVI-
NY A JEJICH VLIV NA NAŠE ZDRAVÍ
Beseda vhodná pro každého, kdo přemýšlí nad tím, 
co jí. Témata: Jíme upravované potraviny? Pokud 
ano, tak jak moc. Vliv těchto potravin na naše 
zdraví. Jsou všechny přidané látky v  potravinách 
špatné? Jsme schopni se v těchto látkách vyznat? 
Jak omezit spotřebu upravovaných potravin. 
Provázet besedou bude Zdenka Vyležíková. Zájem 
o účast hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

út 25. 9. I 16.00 
KÁVA - VÍME, CO PIJEME?
Přednáška Josefa Hory. Pořádá Klub dárců krve 
Kroměřížska ve spolupráci s Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 25. 9. 19.00
VÁCLAV KOPTA BAND V BLUE-
SOVÉM SÁČKU
Koncert a povídání s Václavem Koptou. Předprodej 
vstupenek v TIC Kroměříž v prodejní síti Ticketportal.
Klub Starý pivovar

út 25. 9. I 19.00
KONCERT KONZERVATOŘE 
P. J. VEJVANOVSKÉHO KROMĚŘÍŽ 
- KHL 2018
Koncert Konzervatoře P. J. Vejvanovského Kroměříž 
patří tradičně do programu Kroměřížského hu-
debního léta již řadu sezón a ani ta padesátá nebu-
de výjimkou. Program koncertu, který se uskuteční 
v reprezentativních prostorách Sněmovního sálu 
Arcibiskupského zámku, nabízí v první části širokou 
škálu stylově odlišných skladeb pro různá obsazení 
- barokní sonátu Johanna Heinricha Schmelzera, 
úryvek z opery Lohengrin pro trombónové okteto 
a interpretačně pestrou směs písní pro smíšený 
sbor konzervatoře. V druhé části pak zazní všech 
pět částí Slovácké suity Vítězslava Nováka v podání 
Studentského symfonického orchestru konzervato-
ře pod řízením dirigenta Jiřího Kadavého.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

st 26. 9. I 17.00
STŘEDY S ODBORNÍKY | PRO-
CHÁZKY BISKUPSKÝMI SBÍRKAMI
Cyklus odborných přednášek vám představí skvosty 
uměleckých sbírek olomouckých biskupů a arcibis-
kupů, které ukrývá kroměřížský zámek. 
Ražba mincí porýnských biskupů.
Kolekce mincí a medailí olomouckého arcibiskup-
ství patří k  nejmladším sbírkám kroměřížského 
zámku. Kurátor Miroslav Myšák vám osvětlí její 
počátky spojené s  vládou Friedricha Egona von 
Fürstenberg (1854 – 1892) a zároveň představí to 
nejpozoruhodnější z ražby mincí porýnských bisku-
pů. Sraz zájemců je na  nádvoří zámku. Informace 
a rezervace na tel. 724 663 700 nebo 608 199 470.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

st 26. 9. I 17.00
TURECKO
Video p. Havelka.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 27. 9. - ne 30. 9. I 9.00 - 17.00 
FLORIA PODZIM 2018 - „BONSAJ“

Prodejní výstava určená nejen pro všechny za-
hradníky a zahrádkáře nabídne výjimečnou mezi-
národní expozici vzácných bonsají a suiseki.   Na 
výstavě návštěvníci nakoupí vše potřebné pro dům 
i zahradu. Můžou zde pořídit okrasné cibuloviny, 
ovocné stromy nebo chryzantémy.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

čt 27. 9. I 15.00 
MOJE BARVY PRO KRÁSU
Přednáška Akademie 3. věku. Přednášející Helena 
Župková.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 27. 9. I 19.00
KONCERT KAPELY BUTY
Koncert kapely Buty. Předprodej vstupenek TIC 
Kroměříž v prodejní síti Ticketportal.
Klub Starý pivovar

pá 28. 9. I 9.00
SVĚT MONTESSORI
Workshop pro všechny rodiče, které zajímá 
Montessori přístup ve vzdělávání dětí. Přijďte si 
popovídat a sdílet zkušenosti, jak respektovat 
individualitu a samostatnost dítěte, jak vytvářet 
podmínky pro svobodný rozvoj, sebevýchovu a se-
bevzdělávání dítěte, jak respektovat citlivá období 
ve vývoji dítěte, jak vytvořit připravené prostředí 
a že udělat chybu není nic špatného a v nepo-
slední řadě jak pracovat s Montessori pomůckami. 
Provázet workshopem bude Mgr. Pavlína Švecová, 
pedagožka učící Montessori na 1. stupni ZŠ. Zájem 
o účast hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

do ne 2. 9. 
TEN KDO KOUPÍ, NEPROHLOUPÍ!
Výstava s programem pro školy. V  kontrastu k 

dnešním nákupním „chrámům“ nabízí výstava 
nostalgický pohled do již zaniklého světa kupců 
a obchodníků. Prostřednictvím obchodníků z 
knížky Karla Poláčka „Bylo nás pět“ se malí i velcí 
návštěvníci seznámí s vybavením i zbožím dobové-
ho koloniálu, cukrárny, módního salónu, ale také 
navštíví výroční trh či   hernu s hokynářstvím. Vý-
stava obsahuje i řadu interaktivních prvků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz 

út 4. 9. - ne 30. 9. 
VÝSTAVA RODINNÝCH DIVADEL
Výstava se koná při příležitosti oslav padesátého výročí 
Říše loutek. Vernisáž proběhne 4. září od 16.00 hodin.
Dům kultury v Kroměříži
www.riseloutekkromeriz.cz

st 12. 9. - st 31. 10.
ZDENĚK BURIAN
- MALÍŘ ZTRACENÉHO ČASU
Výstava reprodukcí ilustrací u příležitosti 100. vý-
ročí vzniku ČSR. Reprodukce připomínající dějinné 
události našeho národa. Výstava je pořádána ve 
spolupráci s panem Josefem Ptáčkem a Památ-
níkem národního písemnictví.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do so 15. 9. 
OSOBNOSTI SNĚMU
Strom Osobností sněmu. Ústavodárný říšský sněm 
se v Kroměříži konal od 22. listopadu 1848 do 7. 
března 1849, kdy byl rozpuštěn. Sněmu se účastnila 
i řada významných českých osobností, které vám 
tímto projektem představujeme.
Květná zahrada - bludiště
www.nczk.cz

do so 15. 9.  
KNIHOVNA V ULICÍCH
Představení známých osobností, po nichž jsou poj-
menovány ulice města. Použitím QR kódu zjistíte, kde  
se v Kroměříži nachází ulice pojmenovaná po slavné 
osobnosti. Strom v Podzámecké zahradě, u Saly terreny.
Podzámecká zahrada

st 12. 9. I 16.30 
MINCE Z DOBY STAVOVSKÉHO 
POVSTÁNÍ
Přednáška České numismatické společnosti pobo-
čka Kroměříž. Přednáší  ing. Jan Videman.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 12. 9. I 17.00
VZPOMÍNKA
Vzpomínka na MUDr. Drápala.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 12. 9. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ:
JAKUB NVOTA – RAPPER
Cyklus podzimního divadelního předplatného zahájí 
Divadelní spolek Frída. Uvede show jednoho herce - 
Martina Trnavského. Kam až dostala učitele chemie 
a hudební výchovy láska k hudbě a touha učit se? Pří-
běh, který Vás rozesměje, dojme a zahřeje u srdce. Život 
je plný překvapení. Uvidíte! Hrají: Martin Trnavský, 
Anet Antošová, Dominika Červinková, Julie Šurková.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 13. 9. I 12.00 
BURZA KNIH
Velká burza vyřazených knih. Prodej vyřazených 
knih za 10,-/kus.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 13. 9. I 15.30  
KLUB PUNTÍK: NEPLAČ,
MUCHOMŮRKO
Povídání nad knihou spisovatelky D. Mrázové.
Určeno pro 3-5leté děti a jejich rodiče.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá 14. 9. I 9.00 – 11.00
PŘEDNÁŠKA: VÝVOJ RODINY,
JEJÍ ÚKOLY A KOMUNIKACE V NÍ  
Přednáška s  psycholožkou pro všechny rodiče. 
Přijďte si poslechnout, jak vidí odborník rodinná 
témata: Než vznikne rodina aneb spojení dvou in-

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE
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do st 26. 9.
VÝSTAVA HANS KUDLICH: OSVO-
BODITEL SEDLÁKŮ V ARCIBIS-
KUPSKÉM ZÁMKU V KROMĚŘÍŽI
Výstava ve věži Arcibiskupského zámku. Kdo to 
byl Hans Kudlich a proč je tato výstava v Kroměří-
ži na zámku? Hans Kudlich, narozený v  roce 1823 
v  Úvalnu u Opavy, byl poslancem Ústavodárného 
říšského sněmu v letech 1848–1849, který zasedal 
ve Vídni a později se přesunul do Kroměříže na Ar-
cibiskupský zámek. Známý je především svým ná-
vrhem na zrušení roboty, který byl sněmem přijat. 
Proto byl označen za osvoboditele sedláků. Hans 
Kudlich se účastnil sněmu i v Kroměříži, kde patřil 
k velmi aktivním členům, za což byl na něho vydán 
zatykač a on uprchl do ciziny. Autorem výstavy je 
Walter Kudlich, potomek rodiny Kudlichů z Úvalna. 
Výstava je instalována ve věži Arcibiskupského 
zámku. Vstupné je v rámci vstupného na věž.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

do ne 30. 9.
ZAHRADY A ARCIBISKUPSKÝ 
ZÁMEK 20 LET NA SEZNAMU UNE-
SCO – HISTORIE, SOUČASNOST
Výstava připomene 20. výročí zápisu zahrad a Ar-
cibiskupského zámku v Kroměříži na seznam svě-
tového kulturního dědictví UNESCO.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.unesco-kromeriz.cz

do ne 30. 9. 
SOCHY V ZAHRADĚ IX.
Výstava soch. Jedná se o výstavu desítky čes-
kých sochařů vystavujících cca dvacítku soch v 
Podzámecké zahradě v Kroměříži a také v centru 
samotného města.  
Podzámecká zahrada
www.getart.cz

do ne 30. 9. 
HRAČKY A HRAČIČKY PRO KLUKY 
A HOLČIČKY
Výstava historických hraček, her a dětských knih ze 
sbírky Bronislavy Hazuzové.

Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 15. 9. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – SKMB MINERVA 
BOSKOVICE
Krajská liga mužů v hokeji. Hned v 1. kole Krajské 
ligy přijede minulý i předminulý mistr, ten, který 
Hanáky vyřadil dvakrát ve strhujícím semifinále. 
K takovému soupeři pro 1. kolo není co dodávat!
Zimní stadion

pá 28. 9. I 18.00
HK KROMĚŘÍŽ – SHKM DRTIČI 
HODONÍN
Krajská liga mužů v  hokeji. Do Kroměříže se vrací 
hodonínští Drtiči… Ne už ale jejich „béčko“, nýbrž 
tým elitní. Účastník 2. ligy uvažoval o lize první, aby 
šel nakonec „do kraje“. Můžeme se v Kroměříži těšit 
na rychlopalbu této hodonínské jízdy.
Zimní stadion

so 29. 9. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC SPARTAK 
UHERSKÝ BROD
Krajská liga mužů v hokeji. Zápasy s Brodem získaly 
za ta léta v Krajské lize pověst „oblastních šlágrů“. 
Brod nás i v Kroměříži vždy spolehlivě prověří, ten 
tým prostě „umí zahrát“. Poslední dvě výhry ale 
patřily Hanákům – právě v minulé sezoně.
Zimní stadion

Bruslení veřejnosti v září
Přesné časy pro veřejnost:
web www.szmk.cz – dále Zimní stadion – Rozpis
Kontakt: Daniel Burian, (mobil) 777 411 918, (email) 
zs@szmk.cz
www.szmk.cz

Plavání veřejnosti září 
(od út. 11. 9.)
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

 

so 1. 9.
17.30 I KRYŠTŮFEK ROBIN, premiéra
20.00 I DŮVĚRNÝ NEPŘÍTEL, premiéra

ne 2. 9.
14.30 I HOTEL TRANSYLVÁNIE 3: PŘÍŠERÓZNÍ
DOVOLENÁ 2D dab., bijásek, přidáváme
17.30 I KRYŠTŮFEK ROBIN, premiéra

po 3. 9.
19.00 I ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ, přidáváme

st 5. 9.
17.30 I ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ, přidáváme
20.00 I BLACKKKLANSMAN, artkino

čt 6. 9.
19.00 I SESTRA, premiéra

pá 7. 9.
17.30 I LÁSKA BEZ BARIÉR, premiéra
20.00 I SESTRA, premiéra

so 8. 9.
17.30 I LÁSKA BEZ BARIÉR, premiéra
20.00 I SESTRA, premiéra

ne 9. 9.
17.30 I LÁSKA BEZ BARIÉR, premiéra Floria Podzim | 27. - 30. 9.

Perníkovka | 22. 9.

Evropský týden mobility | 15. - 20. 9.

Kroměřížské hudební léto | 10. 9. - 12. 10.

po 24. 9.
19.00 I MEG: MONSTRUM Z HLUBIN 2D tit.,
přidáváme

st 26. 9.
17.30 I ALFA 2D tit., premiéra
20.00 I MCQUEEN, artkino

čt 27. 9.
17.00 - 6.00 I FILMOVÝ MARATON 2018
- TO NEJ Z POSLEDNÍ DOBY

pá 28. 9. 
17:00 I CINETUBE

so 29. 9.
17.30 I PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, premiéra
20.00 I JAN PALACH, přidáváme

ne 30. 9.
14.30 I ÚŽASŇÁKOVI 2 2D dab., bijásek, přidáváme
17.30 I PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, premiéra

BIJÁSEK/RODINNÝ 
HOTEL TRANSYLVÁNIE 3: PŘÍŠERÓZNÍ DOVO-
LENÁ
USA 2018, 87 min, přístupné bez omezení, 2D da-
bing
S naší oblíbenou rodinkou strašidel se vydáme na 
výletní parník, kde si má Drákula zaslouženě od-
dechnout od práce v hotelu. Když však Mavis zjistí, 
že se Drákula zbláznil do záhadné kapitánky lodi 
Eriky, která skrývá strašlivé tajemství, jež by mohlo 
zničit strašidla po celém světě, stane se z dovolené 
snů noční můra.

KUBÍK HRDINA
ISL/BEL 2018, 83 min, přístupné bez omezení, da-
bing
Příběh mladého kulíka zlatého, který má problémy 
naučit se létat a migrovat se svou rodinou do tep-
lých krajin. S pomocí několika kamarádů je schopen 
přežít ve světě plném nepřátel a nakonec je i 
oslavován jako hrdina.

po 10. 9.
19.00 I SESTRA, premiéra

st 12. 9.
17.00 I MISSION: IMPOSSIBLE - FALLOUT 2D tit.,
přidáváme
20.00 I SWEET COUNTRY, artkino

čt 13. 9.
19.00 I PREDÁTOR: EVOLUCE 2D tit., premiéra

pá 14. 9.
17.30 I TEN PRAVÝ? TA PRAVÁ?, premiéra
20.00 I PREDÁTOR: EVOLUCE 2D tit., premiéra

so 15. 9.
17.30 I TEN PRAVÝ? TA PRAVÁ?, premiéra
20.00 I PREDÁTOR: EVOLUCE 3D tit., premiéra

ne 16. 9.
14.30 I KUBÍK HRDINA, premiéra, bijásek
17.30 I TEN PRAVÝ? TA PRAVÁ?, premiéra

po 17. 9.
19.00 I PREDÁTOR: EVOLUCE 2D tit., premiéra

st 19. 9.
17.30 I PREDÁTOR: EVOLUCE 2D tit., premiéra
20.00 I VŠECHNO BUDE, artkino

čt 20. 9.
19.00 I PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, premiéra

pá 21. 9.
17.30 I ALFA 2D tit., premiéra
20.00 I PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, premiéra

so 22. 9.
17.30 I PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, premiéra
20.00 I ALFA 3D tit., premiéra

ne 23. 9.
14.30 I KUBÍK HRDINA, premiéra, bijásek
17.30 I DÉMANTY NOCI, Československý film let
minulých 
19.00 I PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, premiéra

věčně nepříjemní a nabručení samotáři na svatbě, 
kam prostě museli. Jejich sarkasmus je na akci plné 
šťastných lidí, kteří se chtějí bavit, postupně od 
všech ostatních izoluje, až si prostě zbydou a musí si 
začít povídat. A když si s někým povídáte a pijete u 
toho víno, může se nakonec stát cokoliv.

PREDÁTOR: EVOLUCE
USA 2018, 101 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
2D i 3D, titulky
Predátoři se geneticky zdokonalili pomocí DNA 
jiných vesmírných bytostí. Najde se někdo, kdo 
nebude jen lovná zvěř, ale dokáže se jim postavit 
jako rovnocenný soupeř? Poslední šancí lidstva na 
záchranu před vesmírnými nimrody se stává už jen 
malá parta bývalých a naprosto šílených vojáků a 
jedna mladá evoluční bioložka. Jen ti mají aspoň 
malou šanci zabránit vyhubení našeho živočišného 
druhu.

LÁSKA BEZ BARIÉR
FRA/BEL 2018, 107 min, nevhodné pro děti do 12 
let, titulky
Jocelyn je úspěšný podnikatel, sukničkář a nena-
pravitelný lhář. Snaží se svést mladou a krásnou 
Julii předstíráním, že je tělesně postižený. Ale ta 
mu představí svou sestru Florence na invalidním 
vozíku, do které se bezhlavě zamiluje.

PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
CZE 2018, 95 min, přístupné bez omezení, česky
Režisér úspěšné romantické komedie Pohádky 
pro Emu, Rudolf Havlík přichází s novou komedií s 
hvězdným hereckým obsazením Po čem muži tou-
ží. Scénář o věčném soupeření mužského a ženské-
ho světa napsal společně se spisovatelkou Radkou 
Třeštíkovou, která je jednou z nejprodávanějších 
domácích knižních autorek.

ALFA
USA 2018, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, 2D 
i 3D, titulky
Velkolepé dobrodružství, odehrávající se během 
poslední doby ledové v Evropě před 20 tisíci lety. 
Mladý lovec, který se vypravil na svůj první lov se 
skupinou nejlepších lovců kmene, utrpí zranění a 
je ostatními zanechán napospas osudu. S jistými 

ÚŽASŇÁKOVI 2
USA 2018, 126 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing
Tentokrát je v pokračování úspěšného animáku 
hlavní hvězdou Helen, zatímco Bob zůstal v 
domácnosti a pomáhá Violet a Dashovi zvládat 
každodenní nástrahy „normálního“ života. Před 
hlavním filmem bude promítnut předfilm Bao o 
stárnoucí čínské mamince, která dostane druhou 
šanci prožít mateřství, když ožije jeden z jejich 
knedlíčků jako malý veselý chlapeček. 

PREMIÉRA
KRYŠTŮFEK ROBIN
USA 2018, 104 min, přístupné bez omezení, titulky
Kryštůfek docela zapomněl na své idylické dětství 
strávené s prostomyslným a mlsným plyšovým 
medvídkem a jeho kamarády. Když se však s nyní 
potrhaným a ošuntělým Medvídkem Púem opět 
setká, jejich přátelství opět vzplane a připomene 
Kryštůfkovi nekonečné dny dětských radovánek a 
hrátek, které jako malý chlapec zažíval.

DŮVĚRNÝ NEPŘÍTEL
CZE 2018, 108 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Andrej (Vojtěch Dyk) pracuje jako programátor u 
nadnárodní firmy, která se zabývá vývojem tzv. 
inteligentního domu, který má znamenat revoluci 
v bydlení. Spolu se svojí čerstvou manželkou, ambi-
ciózní sochařkou Zuzanou (Gabriela Marcinková), se 
nastěhují do funkčního prototypu, luxusního domu 
ze skla a kamene uprostřed nádherné přírody. To, co 
se ze začátku jevilo jako pohádka, se však pomalu 
ale jistě mění v noční můru.

SESTRA
USA 2018, 96 min, nepřístupné pro děti do 15 let, titulky 
Tvůrce rekordně úspěšných hororů James Wan 
se producentsky ujal snímku, ve kterém se vrací 
zlovolná síla v podobě démonické řádové sestry, 
která terorizovala v hororu V zajetí démonů 2.

TEN PRAVÝ, TA PRAVÁ?
USA 2018, 90 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky 
Keanu Reeves a Winona Ryder do sebe vrazí jako 

komplikacemi se mu podaří ochočit si osamělého 
vlka, kterého opustila jeho smečka, a postupně se 
učí spoléhat se jeden na druhého.

PŘIDÁVÁME
ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ
CZE 2018, 93 min, nepřístupné pro děti do 15 let, česky
Úsměvy smutných mužů přiblíží příběhy úspěšných 
chlapů, kteří se přes dno lahve dostali na samotné 
dno života. Na dno, odkud vede už jen cesta vzhůru.

MISSION: IMPOSSIBLE - FALLOUT 
USA 2018, 147 min, nevhodné pro děti do 12 let, 2D, 
titulky
Ethan Hunt si vždycky vybíral nesplnitelné mise. 
Pokaždé v nich uspěl, okolnostem navzdory. Na 
začátku tohoto příběhu však čelí úplně nové situaci. 
Něco se pokazilo, past nesklapla a vinou jeho se-
lhání se ocitnou ve smrtelném ohrožení vybraná 
světová velkoměsta.

JAN PALACH
CZE 2018, 124 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Film vypráví příběh posledních měsíců Palachova 
života, ukazuje cestu, na níž se z milujícího syna, 
oddaného přítele a citlivého, přemýšlivého studen-
ta filozofie stala „pochodeň číslo 1“.

MEG: MONSTRUM Z HLUBIN
USA 2018, 113 min, nevhodné pro děti do 12 let, 2D, 
titulky
Jason Statham hraje kapitána Taylora, který před 
pár lety musel opustit na dně Mariánského příkopu 
svou posádku, když na podmořskou stanici cosi 
zaútočilo. Teď je to cosi zpátky a vypadá to, že jde 
o pravěkého žraloka megalodona a Taylor dostane 
šanci se mu postavit znovu. Má ale vůbec proti nej-
většímu predátorovi šanci?

ARTKINO
BLACKKKLASMAN
USA 2018, 134 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Neuvěřitelný příběh historicky prvního černošské-
ho policisty v Coloradu, který se rozhodl vetřít do 
Ku-klux-klanu. Režisér Spike Lee boduje s černou 

krimi komedií, která je sice retro, ale zároveň 
mrazivě aktuální.

SWEET COUNTRY
AUS 2017, 110 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Domorodý chovatel dobytka Sam (Hamilton 
Morris) v sebeobraně zabije bělošského majitele 
stanice Harryho. Musí vše opustit a utéct i se svou 
těhotnou manželkou. Vydávají se drsnou a nád-
hernou krajinou do vnitrozemí.

VŠECHNO BUDE
CZE/SVK 2018, 85 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Road movie o klučičím přátelství, dobrodružství 
a velké svobodě. Příběh dvou kluků, kterým ještě 
nebylo ani patnáct a kteří se společně vydávají v 
ukradeném autě na cestu přes celou republiku. Cí-
lem jejich útěku je pocit svobody a touha něco zažít.

MCQUEEN
UK 2018, 111 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky 
Příběh Alexandra McQueena je moderní, leč po-
někud gotická pohádka o obyčejném chlapci z 
dělnického Východního Londýna, který spoutal 
vlastní démony a stal se globální hvězdou módního 
návrhářství. 

ČESKOSLOVENSKÝ FILM
LET MINULÝCH
DÉMANTY NOCI
ČSR 1964, 64 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Obraz útěku dvou českých mladíků z transportu 
smrti je dynamizovaný a významově prohlubovaný 
vkomponováním asociativních retrospektiv zá-
žitků a představ jednoho z nich. V opakovaných 
projekcích jeho snů, obav a tužeb vše lidské pomalu 
ustupuje živočišnému, úměrně s rostoucím tlakem 
ohrožení. Němcův celovečerní debut patří k abso-
lutní špičce české kinematografie.

FILMOVÝ MARATON 2018 
- TO NEJ Z POSLEDNÍ DOBY
Je kinematografie v krizi? Už se netočí dobré filmy? 
Přijďte prožít klasický půlnoční filmový maraton 
v kině Nadsklepí zaměřený na výrazné filmy z po-
slední doby (Coco, Avengers: Infinity War, Ready 
Player One: Hra začíná, Tísňové volání, Deadpool, 
Tiché místo) a uvidíte, že za poslední měsíce a roky 
se natočilo spoustu výborných filmů. Začínáme ve 
čtvrtek 27. září v 17:00 a končíme v pátek 28. září 
v 6:00, všechny tituly budou uvedeny v originálním 
znění s českými titulky ve 2D. Občerstvení zajištěno.

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

KINO NADSKLEPÍ
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Folková sobota ve 
dvoře se vydařila

Počtvrté patřilo první srpnovou 
sobotu nádvoří kroměřížské 
radnice interpretům folkové 
hudby. V Kroměříži se sešli, aby 
zahráli písničkář Roman Petr, 
sdružení Quanti Minoris, kape-
la Spolektiv a legendy českého 
folku, pánové Ivo Jahelka a Mi-
roslav Paleček.

Noc před svatováclavským svát-
kem (z 27. na 28. září) bude Nad-
sklepí patřit Filmovému mara-
tonu 2018 s  podtitulem To nej z 
poslední doby. Od čtvrtka 17 ho-
din do časného pátečního rána 
mohou milovníci filmu sledovat 
snímky Coco, Avengers: Infinity 
War, Ready Player One: Hra začí-
ná, Tísňové volání, Deadpool a Ti-
ché místo. Tyto filmy spojuje ne-
jen výborné hodnocení a vysoká 
návštěvnost, ale také skutečnost, 
že se jedná o netradiční příběhy 
se skvělými hereckými výkony a 
poutavými efekty. Všechny filmy 
se budou promítat v DCI standar-
du v kino kvalitě a v originálním 
znění s českými titulky. Pro ná-

vštěvníky maratonu je zajištěno 
občerstvení a za celonoční pro-
mítání zaplatí 200 Kč.

Přehlídka začíná v  17 hodin ani-
mákem Coco, který posbíral ve 
světě ceny za nejlepší animovaný 
film včetně Oscara a ačkoliv se 
jedná o film pro děti, řeší dospě-
lá a závažná témata. Poté přijde 
na řadu (v cca 19 h) Avengers: 
Infinity War. Jde o čtvrtý film v 

historii, který pokořil v celosvěto-
vých tržbách hranici dvou miliard 
dolarů a je nejdelším a nejdraž-
ším snímkem Marvel Studios. Ve 
21.45 se bude promítat film Re-
ady Player One: Hra začíná, což 
je výjimečný příspěvek do žánru 
sci-fi Stevena Spielberga zobrazu-
jící blízkou budoucnost a totální 
využití a zneužití virtuální reality. 
Tísňové volání je dalším snímkem 
v řadě (0.30 h) a jde o napínavý 
dánský thriller, který maximálně 
využívá minimalistické prostře-
dí po vzoru filmů jako Telefonní 
budka či Pohřben zaživa. Po druhé 
hodině ranní (2:15 h) se bude pro-
mítat film Deadpool (2016), jehož 
hlavní hrdina je jediný z protagoni-

stů „marvelovek“, který ví, že se na-
chází v  komiksu. Maraton ve 4.15 
hodin ukončí thriller Tiché místo. 
Jde o film, který ihned po premiéře 
pochválilo hned několik známých 
osobností včetně samotného krá-
le hororu Stephena Kinga a hlavní 
roli v něm hraje ticho… 
Ukončení promítání je naplánová-
no na 6.00 hodin.                      (red)

Nejúspěšnější snímky poslední doby představí FILMOVý MARATON

Po účasti na Folkových Vánocích 
a  také Folkové sobotě se do Kro-
měříže znovu vrací duo dvou 
písničkářek a  zpěvaček – Pavlína 
Jíšová a  Petra „Šany“ Šanclová. 
V pořadu Písničky s kytarou před-
vedou 4. října na pódiu sálu Do-
mu kultury reprezentativní průřez 
svou dlouholetou tvorbou. 
Jihočeská zpěvačka a  písničkářka 
Pavlína Jíšová má na svém kontě 
už devět sólových alb a  více než 
150 písní, kromě toho její výrazný 
vokál zdobil repertoár mnoha sku-
pin z oblasti folku a country - skupi-
ny Žalman & spol či Nezmaři. Jíšová 
se kromě role zpěvačky, kytaristky 
a autorky písní věnuje i propagaci 
hudby nejen ve stylu foolk, coun-
try a  žánrů příbuzných. Je spo-

luautorkou hudebního týdeníku 
Písničkové rozhovory v  Českém 
rozhlase České Budějovice, který 
má premiéru každé úterý v  18.30 
hodin. Spolupracuje s různými mu-
zikanty, momentálně ji nejčastěji 
doprovází skvělá multiinstrumen-

talistka a  písničkářka Petra „Šany“ 
Šanclová, která má v  programu 
také vlastní sólový prostor. Jde o 
českou písničkářku, zpěvačku a 
multiinstrumentalistku, která již 
delší dobu žije na jihu Moravy. V 
minulosti Šany spolupracovala se 

spoustou známých osob-
ností naší folkové scény. 
Neminulo ji účinkování v 
Javůrkově Bokomaře, ani 
v kapele Vlasty Redla, spo-
lupracovala se Slávkem 
Janouškem a Jaroslavem 
Samsonem Lenkem. První 
vlastní desku Ze země vah, 
na níž uplatnila své sklada-
telské a textařské schop-
nosti, vydala v  roce 2006.
.                                               (dk)

Kytarou i zpěvem potěší publikum 
dvě dámy českého folku

Po zahajovacím galakoncertu ju-
bilejního padesátého ročníku fes-
tivalu Kroměřížské hudební léto 
10. září od 19.00 h v podání Evy 
Urbanové a Moravského klavírního 
tria v divadelním sále Domu kultury 
čekají kroměřížské publikum další 
výjimečné zážitky. Slavnostní kon-
cert 19. září v 19.30 h ve skleníku 
Květné zahrady v Kroměříži pod ná-
zvem Na plese Rakouska-Uherska 
propojí Filharmonii B. Martinů Zlín 
s tanečním souborem Hradišťan 
v programu představující taneční 
odkaz národů bývalého mocnář-
ství. Třetím koncertem bude 21. zá-

ří od 19.00 h v  divadelním sále 
Domu kultury v Kroměříži Sinfonia 
Fišeriana I. Hudebně obrazová bá-
seň posluchačům představí ty nej-
známější melodie 
z  filmů, kde je pod 
hudební složkou 
podepsán skladatel 
Luboš Fišer – Petro-
lejové lampy, Adéla 
ještě nevečeřela, 
Zlatí úhoři, Tajemný 
hrad v  Karpatech, 
Romaneto, Babička 
a  další. Uslyšíme je 
v nádherném aranž-

má a  atraktivním živém provedení 
v  podání Filharmonie Bohuslava 
Martinů pod dirigentskou taktov-
kou jejího šéfdirigenta Stanislava 

Vavřínka se dvěma doprovodnými 
zpěvačkami Patricií Janečkovou 
a Taťánou Roskovcovou. Na festiva-
lu se již tradičně představí také stu-
denti a pedagogové Konzervato-
ře P. J. Vejvanovského Kroměříž 
25. září od 19.00 h ve Sněmov-
ním sále Arcibiskupského zámku 
Kroměříž. O velké finále nejstaršího 
kroměřížského festivalu se postará 
zpěvačka Lucie Bílá. Zlatá slavice za 
klavírního doprovodu Petra Malás-
ka 12. října v 19.00 h v divadlením 
sále Domu kultury v Kroměříži vy-
stoupí s emotivně laděným písňo-
vým recitálem.                                             (dk)

Foto:  J. Dušek
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Při nedávné návštěvě partnerského 
města Chateaudunu mi předseda 
spolku Přátelé Evropy pan M. Galon 
řekl, že má doma knihu, kterou slíbil 
předat do České republiky. To mě 
samozřejmě zaujalo a těšila jsem se 
na den, kdy se ke mně měla kniha 
dostat. Stále jsem přesně nevěděla, 
o co jde a právě zde příběh začíná…
     Jednoho dne - v úterý 6. února 
2018 - si paní Sevin v malém fran-
couzském městečku u Paříže sedla 
ke stolu a začala psát dopis panu 
Galonovi. Zjistila totiž, že Přátelé 
Evropy ze Chateaudunu jsou v kon-
taktu se stejnojmenným spolkem 
v partnerském městě Kroměříži v 
České republice. Paní Sevin měla 
po svém otci knihu od Františka 
Palackého: Dějiny národu českého 
z roku 1907. Kniha je samozřejmě 
v češtině. A jak se František Palacký 

dostal do Francie? Otec paní Sevin 
Antonín Zahálka v roce 1909 ode-
šel do Francie a na cestu s sebou 
si vzal Františka Palackého. Ten 
ho provázel na jeho životní pouti 
a já jen lituji, že knihy své příběhy 
neumí vyprávět. Když A. Zahálka 
odešel za prací do Francie, bylo mu 
20 let. Zřejmě si s sebou ani neměl 
co vzít, ale ta kniha pro něj hodně 
znamenala, připomínala mu jeho 
domov, mohl si v ní kdykoliv za-
listovat a přečíst historii v rodném 
jazyce. Byla jeho přítelem v časech 
válečných i mírových, v časech, kdy 
se dařilo dobře, ale i nevalně. Byla 
uložena v jeho domě a patřila do 
jeho života, jako jeho nová rodina 
ve Francii. Stále mu připomínala, 
odkud odešel a co pro něj vlast 
znamenala. 
Je takovéto češství i v nás, je v nás 

tato sounáležitost? Odpověď ne-
chám na vás... Pan Zahálka zemřel 
v 82 letech a jeho přáním bylo, aby 
se kniha vrátila do jeho rodné vlas-
ti. Byla mu velmi vzácná, věděl, že 
knihu si už v jeho nové rodině ve 
Francii nikdo nepřečte, a nechtěl, 
aby skončila někde vyhozena. A tak 
paní Sevin jedno úterý v únoru na-
psala panu Galonovi a pan Galon, 
protože se známe a naše spolky 
spolupracují a udržují kontakty, mne 
požádal o její převzetí a kniha se do-
stala do kroměřížské knihovny. A to 
je konec příběhu. Nebo začátek?
Korespondence je v knize uložena, 
František Palacký už trvale bude 
součástí knihovního fondu, jako při-
pomínka nejen tohoto příběhu, ale 
i zamyšlení nad tím, jací jsme byli a 
jací jsme dnes.          Šárka Kašpárková,
                                   Knihovna Kroměřížska

I knihy mají své příběhy… Velká burza 
vyřazených knih

Knihy, které mají už „své“ za 
sebou, mohou stále ještě při-
nést radost a poučení dalším 
čtenářům – novým majitelům. 
Proto Knihovna Kroměřížska 
pořádá každoročně výprodej 
vyřazených knih. Letošní burza 
se koná ve čtvrtek 13. září od 
12.00 do 18.00 hodin v konfe-
renčním sále Knihovny Kromě-
řížska na Slovanském náměstí. 
V nabídce zájemci najdou kni-
hy spousty typů a žánrů, mají 
možnost vybrat i z mnoha knih 
pro děti a mládež. Cena je 10 Kč 
za kus.                                          (kk)

Kroměřížští loutkáři slaví v  letošním 
roce „padesátiny“. Existuje sice zmín-
ka o kroměřížském loutkovém diva-
dle z roku 1900 a v roce 1948 se vzni-
kl film Loutky a loutkáři o činnosti 
tehdejších loutkářů. Za svůj zrod po-
važují však současní členové soubo-
ru rok 1968, kdy obnovil činnost Říše 
loutek Petr Pálka. Po něm se vedení 
souboru ujala Blažena Mořkovská, 
potom postupně Anna Michajlovičo-
vá, Jana Ludvíková a Jiří Lisý, který je 
vůdčí osobností dodnes. V roce 2010 
se loutkářské uskupení stává občan-
ským sdružením. Charakteristickým 
znakem kroměřížské Říše loutek do-
dnes je hra na „jako“ se zapojením 
dětí jako aktivní složky představení. 
Právě tento jeho způsob kooperace 
s  diváky oceňují porota a odborníci 
na soutěžích, přehlídkách a festiva-
lech. Za zmínku stojí cena za herec-
ký výkon pro Jiřího Lisého a čestné 
uznání za výpravu k pohádce O Čer-
vené karkulce z celostátní přehlídky 
Jiráskův Hronov v roce 2014.

V současné době má Říše loutek na 
repertoáru pět inscenací, ročně ode-
hraje až 25 představení. Kromě toho 
připravuje v  rámci nejrůznějších 
projektů dětské dílničky s  výrobou 
loutek. Letošní jubilejní rok se kro-
měřížští loutkáři věnují rodinnému 
loutkovému divadlu. Vždyť mnozí si 
pamatují ze svých dětských let, jak 
se dětem hrály loutkové pohádky a 
později si hrály děti samy pro sebe 
vlastní příběhy a rozvíjely svou fan-
tazii.
Říše loutek připravila letos novou 
pohádku s  názvem Perníkovka a 
symbolicky ji věnovali zesnulému 
kamarádovi profesionálnímu loutko-
herci Milanu Hugovi Formanovi. Pre-
miéra proběhne v rodinném divadle 
Jiřího Lisého, první představení pro 
veřejnost pak v sobotu 22. září v 10 
hodin v loutkovém sále Domu kul-
tury v Kroměříži. Od 4. do 30. září 
se ve vestibulu „kulturáku“ koná vý-
stava loutek a rodinných loutkových 
divadel.                                                   (red)

Loutkáři věří, 
že tradice loutkového divadla nezmizí

Evropské dny zavedou zájemce do Rakouska
S Rakouskem pojí Českou republiku dlouhá společná historie, mnoho významných osobností, ale 
třeba i linecké cukroví a vídeňský řízek. I když tato země patří mezi nejoblíbenější cestovatelské cíle, 
pojďme společně objevit zajímavosti, o kterých jsme jako běžní návštěvníci možná netušili. 
V Kroměříži je představí Rakouské dny, které od 15. do 19. října pořádá poslankyně Evropského par-
lamentu Olga Sehnalová pod záštitou velvyslance Rakouské republiky v ČR Alexandera Grubmayra. 
Bude to již sedmnácté pokračování „evropských dnů“ věnovaných zemi, která právě předsedá Radě 
Evropské unie.                                                                                                                                                                          (vk)



CO VÍTE O KROMĚŘÍŽI

KNIŽNÍ NOVINKY

Jaimy Gordonová: 
Poslední dny slávy

Román, za který získala autorka 
americkou Národní knižní cenu, 
představuje čtenářům oblíbené 
dostihové prostředí zcela jinak, než 
jsou zvyklí. Neodehrává se totiž v 
kulisách velkých závodů, luxusu a 
bohatství, ale na samém dně dos-
tihového sportu, na závodišti v za-
padákově, kde se koně i lidé „za ze-
nitem“ ze všech sil snaží přežít a kde 
účel světí prostředky. Každá z pos-
tav, které se nám v tomto přitažlivě 
hrůzném panoptiku představí, mlu-
ví vlastním svérázným jazykem a je 
něčím „jiná“. Ať už je to věk, barva 
pleti nebo původ, co je staví na okraj 
společnosti, když se setkají na scéně 
zanedbaného závodiště v Západní 
Virginii, rozehrají napínavé drama 
plné zoufalství, odhodlání, vášně 
a koní.                             

www.knihkm.cz

IX. Září 1848 a 1918

1848 
Historickým datem tohoto roku 
bylo jistě 7. září, kdy byl vydán 
patent císaře Ferdinanda o zrušení 
poddanství. Obsahoval jedenáct 
bodů týkajících se nejen zrušení 
poddanství, ale i ustanovení, že 
se za vykonanou práci má platit, 
řešeno je zrušení gruntovních 
břemen atd. a poslední jedenáctý 
bod pak uvádí: „Také vázanost k 
odbírání piva a kořalky se zaujatými 
v ní povinnostmi přestane“. I toto 
bylo převratné nařízení, neboť 
povinné odebírání piva a kořalky 
poddanými přinášelo vrchnosti 
nemalé stabilní finanční příjmy.
Iniciátor jednání o zrušení pod-
danství Hans Kudlich pocházel ze 

slezského Úvalna, kde se narodil v 
roce 1823. Vystudoval gymnázium 
v Opavě, na vídeňské univerzitě 
studoval filozofii a práva. Zapojil 
se do revolučního jara 1848, byl 
členem studentských legií a při 
pouličních bojích v březnu 1848 
byl zraněn. Léčil se doma v Úval-
nu, kde byl zvolen poslancem do 
ústavodárného říšského sněmu a 
jako nejmladší poslanec byl i na 
jednání v Kroměříži. Po rozpuštění 
sněmu na jaře 1849 se zapojil do 
dalších bojů, ale v červnu 1849 
odešel do Švýcarska, kde v Bernu 
vystudoval medicínu. V roce 1851 
byl v nepřítomnosti odsouzen v 
Rakousku k trestu smrti za účast 
v revolučních bojích 1848 a na 
nátlak Rakouska byl v roce 1853 
vyhoštěn ze Švýcarska. Odjel do 
USA, kde působil jako lékař, byl v 
častém kontaktu s původní vlastí, 
zejména po roce 1866, kdy mu byl 
zrušen trest smrti. Zemřel v roce 
1917. 

Události ve Vídni, a nejen tam, 
nabíraly rychlý spád. Situaci 
vyhrotilo, když dvůr jmenoval 
do funkce chorvatského bána 
Jelačiče, a to bez vědomí vlády. 
Jelačič neváhal a s vojskem táhl na 
Pešť, což znamenalo občanskou 
válku v Uhrách. Vídeňský sněm i 
vláda byly postaveny před hoto-
vou věc a musely čelit požadavku 
uherského sněmu, který vyslal 
deputaci k vídeňskému sněmu. 
Ta měla zprostředkovat vyřešení 
konfliktu v Uhrách. O přijetí de-
putace se svedl na sněmu velký 
boj. Česká pravice (Palacký, Rieger, 
Trojan, Brauner) ostře vystupova-
la proti přijetí uherské deputace, 
německo-polská levice (Borrosch, 
Schuselka aj.) byla pro. Nakonec 
uherská deputace za základě 
hlasování sněmu nebyla  přijata. 
Že to nebylo nejlepší řešení, se 
brzy ukázalo. Situace vyvrcholila 
povstáním.

1918
Tak jako každé září, tak i září roku 
1918 bylo ve znamení nástupu 
žáků a studentů do školy. Počát-
kem měsíce probíhaly zápisy i 
přijímací zkoušky do všech kro-
měřížských škol, ale také ročních 
kurzů – např. šití prádla, do 
ženské školy průmyslové nebo 
do dětských jazykových kurzů 
(učila se lehkou konverzační for-
mou francouzština a němčina). 
Konaly se také finanční sbírky na 
zakoupení učebních pomůcek 
pro chudobné žáky. Učebnice i 
pomůcky ale výrazně zdražovaly, 
takže vybrané peníze nestačily 
pro všechny potřebné.
Všudypřítomné zprávy z bojišť 
vzbuzovaly slabou naději na 
brzký mír. Ve městě, a nejen v 
něm, probíhala sbírka prádla pro 
vojáky, kteří se vrátili ze zajetí. 
Drobná zpráva informovala také 
o vynálezu automatického vojáka, 
kterého vynalezli v Dánsku a který 
podle zprávy mohl až osm hodin 
střílet z kulometu a nahradit tak 
velký počet vojáků.
Město bylo sužováno také epi-
demií španělské chřipky, která se 
rychle šířila, a mnohde stonaly celé 
rodiny. Stále větším problémem 
byl nedostatek všeho - od potravin 
po oblečení, otop atd. Bylo vydáno 
nařízení, že každý chovatel slepic 
musel odevzdat ročně 20 čerstvých 
vajec od jedné slepice. V Kroměříži 
byla vejce vybírána v mlékařské 

škole. Nedodržení nařízení bylo 
přísně trestáno. Začátkem září 
se vrátil z dovolené také primář 
kroměřížské nemocnice MUDr. 
Elgart, který se ihned „ujal vedení 
nemocnice“, jak oznámily míst-
ní noviny. V Pozorovateli vyšlo 
upozornění pro nemocné, kteří 
měli být hospitalizováni v kro-
měřížské nemocnici, aby si přinesli 
oblečení, prádlo i přezůvky, pro-
tože nemocnice neměla možnost 
prádlo aj. nemocným poskytnout. 
Dne 13. září Pozorovatel otiskl na 
první straně prohlášení kněží z Kro-
měříže a okolí. To bylo vytvořeno 
na setkání kněží v kroměřížském 
hotelu Centrál dne 12. září a je v 
něm uvedeno – mimo jiné: „My 
kněží, jako dosud, i nadále, půjdeme 
s lidem českým a budeme všemi 
silami pracovati na dosažení naše-
ho národního ideálu, samostat-
ného českého státu křesťanského a 
lidového. My se svým lidem stojíme 
i padáme.“
Obyvatelé města ale žili i svůj 
běžný život – kroměřížská spořitel-
na měla zavřeno, protože probíhal 
úklid kanceláří. Do města přijela 
Česká filharmonie a koncertova-
la na Nadsklepí, tak jako mistr 
Jaroslav Kocián nebo František 
Ondříček. Do města přijelo také 
České divadlo z Ostravy a sehrá-
lo šest představení na Nadsklepí. 
Konaly se také výlety či vycházky 
– např. k nětčické kapličce a návrat 
byl plánován vlakem ze Zborovic. 
V novinách také vyšlo pozvání 
z Prostějova, kde se konala „ póť 
hanácké omladine“ a byl uveden 
bohatý program setkání. Na závěr 
pak je napsáno: „Přendite a přejeďte 
hde hdo, máte-le ešče iskrečko živo-
ta v sobě. Hdo máte, oblečte se do 
kroja a zapřihnite do ověnčenýho 
voza a hdo  možete, převezte koláč 
pro Česky srdce….“
A kroměřížský obecní výbor jed-
nal v září 1918 o obsazení místa 
učitelky na Komenského škole,  o 
„koncessi ku pořádání představení 
kinematografických v dome č. 38 
na Velkém náměstí, o koncessi zub-
ního technika S. Katzera“ či volbě 
člena do výboru městské spořitel-
ny, odprodeji stavebních míst, 
uličky vedle Komenského školy a 
jako vždy projednávala domovské 
záležitosti.
(čerpáno z odborné literatury a 
wikipedie)

PhDr. Jitka Zezulová
MZA v Brně-SOkA Kroměříž

KROMĚŘÍŽ V ČASE PŘEVRATů A ZMĚN 
1848–1918 

Vážení čtenáři,
Vážení čtenáři,
v září 1848 bylo císařským patentem 
zrušeno poddanství, dokument měl 
celkem 11 bodů a týkal se i zrušení 
dalších povinností. V roce 1918 lidé 
stále marně „vyhlíželi“ konec války, 
ovšem museli se věnovat také prak-
tickým činnostem – třeba vypravit 
děti do školy, zajistit jim pomůcky a 
potřeby nebo bojovat se španělskou 
chřipkou, která se v Kroměříži rozšíři-
la.
Z  autorů správných odpovědí na 
otázku v  srpnovém Kroměřížském 
zpravodaji jsme vylosovali tyto 
výherce: 

Radmila Šidlejová
Martin Pavelčák

Věra Řičáková
                                       

Úkol č. 9
Kdy přesně byl vydán patent 
císaře Ferdinanda o zrušení 

poddanství? 

Vaši správnou odpověď označe-
nou heslem „Soutěž“ posílejte do 
17. září na náš e-mail: zpravodaj@
mesto-kromeriz.cz, nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké 
náměstí 115, 767 01 Kroměříž. (Ne-
zapomeňte uvést svou adresu a te-
lefonní kontakt!)
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Městský útulek Čápka Kroměříž 
Za Oskolí 2455/22 , Kroměříž
Tel.: 573 333 553 

Čím se bavíme v Klubu seniorů 
města Kroměříže
Již dříve jsme se v jednom z příspěvků představili 
jako nejstarší seniorské uskupení sídlící na Ha-
náckém náměstí, kde v rámci Klubu seniorů fun-
guje dalších sedm zapsaných spolků. Smyslem 
tohoto článku není popisovat dlouhou a boha-
tou historii našeho klubu. Naším cílem je sezná-
mit čtenáře se současností, se současnou smys-
luplnou a bohatou náplní hodnoceného období. 
Scházíme se pravidelně každé pondělí a čtvrtek a 
bavíme se dle předem schváleného programu, který 
je k dispozici nejen na zdejší klubové nástěnce, ale 
je rovněž k dispozici a nahlédnutí i v podloubí rad-

nice na Velkém náměstí. Pro naše členy, příp. i další 
zájemce připravujeme rozmanitý a bohatý program 
vycházející s  možností daných poměrně vysokým 
věkem našich členů. Nejčastějšími činnostmi jsou 
šipky, besedy na nejrůznější témata, krátké vycház-
ky, poslech hudby a poezie, stolní hry a vědomostní 
testíky. Poměrně oblíbené jsou přednášky a vzpo-
mínkové besedy k  výročím našich kroměřížských 
spisovatelů, malířů a dalších osobností kulturního a 
společenského života. Nejdůležitější však je, že i přes 
pokročilý věk se tito senioři dokáží potkat a umí se 
bavit. Že si umějí podat ruce a předat to nejcennější 
- vzájemnou podporu a úctu. Proto nezapomínáme 
na životní jubilea a výročí. Společně si připomínáme 
Den matek, četné státní svátky a jejich historický vý-
znam. Vítáme příchod Mikuláše a rok končíme slav-
nostním silvestrovským setkáním.
Naší největší radostí v ony chvíle je skutečnost, že 
se můžeme potkávat, že se máme kde potkávat, že 
se máme kde pozdravit. Srdečně zveme všechny, 
kteří mají zájem sdílet s námi naše klubová odpo-
ledne. Na Hanáckém náměstí jsou srdečně vítáni.  

Výbor Klubu seniorů, z. s. 

AKTUALITY Z KLUBU SENIORů  
 

Kompletní nabídka psů na: 
www.utulekkromeriz.cz 
www.facebook.com/utulekkromeriz 
e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz

Návštěvní hodiny: 
pondělí - sobota   14 - 17 
neděle - svátky      14 - 16

V městském útulku Čápka stále čeká 
spousta psů na nové pány a na nový 
domov. Pokud tedy zvažujete, že si 
pořídíte kamaráda, popřemýšlejte, 
zda nestojí za to vzít si psa z útulku. 
Nebude to již rozverné a nevycho-
vané maličké štěně, které všechno 
kolem sebe uvede do nepořádku… 
Přijďte útulek navštívit, seznamte 
se s pejsky a toho, který vám bude 
nejsympatičtější, můžete vzít na 
procházku. Tak nejlépe zjistíte, co 
potřebuje a co vyžaduje, jak o něj 
pečovat, jak s ním komunikovat a co 
mu dělá největší radost. 
Tentokrát vám představíme Padyho.
PADY je pes, kříženec jezevčíka. Jsou 
mu čtyři roky a váží 15 kilogramů. Je 
to klidný, hodný a kamarádský pes, 
jen „nemusí“ ostatní pejsky. Je čistot-
ný, mohl by být i v bytě. Procházky 
má rád a na vodítku netahá. Hodil by 
se i jako společník je starším lidem. 
Nalezen byl v Těšnovicích. 

DOPISY ČTENáŘů
Turisté zamířili 
do západních Čech
Kroměřížský Klub českých turistů 
připravil pro své členy a příznivce 
letní šestidenní zájezd  do Krušných 
hor – do okolí Jáchymova a Božího 
Daru. Už cestou na místo ubytová-
ní jsme se zastavili na historickém 
hradu Loket, který jsme si prohlédli. 
Potom jsme zamířili do Jáchymova, 
kde jsme byli ubytováni v úctyhodné 
výšce 1000 metrů nad mořem. Dru-
hý den jsme vzhledem k  nepříznivé 
předpovědi počasí zvolili náhradní 
program - zájezd do Karlových Varů. 
Všechny nás zaujalo a okouzlilo 
prostředí lázní - prameny, kolonády, 
opravené lázeňské domy, lanovka, 
muzea (navštívili jsme dokonce i 
motýlí muzeum) a další zajímavos-

ti. Počasí nakonec bylo navzdory 
předpovědi slušné a tak jsme si 
ještě udělali procházku okolím Já-
chymova. V  průběhu zájezdu jsme 
navštívili rašeliniště na Božím daru, 
prošli jsme Ježíškovu cestu, zdolali 
Klínovec, Plešivec, viděli Skautský 

kříž, navštívili Blatenský vrch, za-
jeli jsme si i do Německa, kde jsme 
navštívili Kurort a Oberwiesenthal. 
Při cestě zpět jsme chtěli navštívit 
zahrady v  Průhonicích, ale počasí 
nám opět nepřálo, tak snad příště…
                         M. Havelka, KČT Kroměříž

Pady

Gratulace panu profesoru Hajdovi
Divadelní režisér a pedagog, emeritní profesor Janáčkovy akademie múzic-
kých umění v Brně Alois Hajda patří k význačným osobnostem českého diva-
dla. Jeho datum narození je 7. 7. 1928. Dětství prožil v Kroměříži. Po ukončení 
reálného gymnázia v Kroměříži studoval divadelní režii na JAMU v Brně, ab-
solvoval v roce 1953. Byl šéfem Slováckého divadla v Uherském Hradišti, re-
žisérem činohry Jihočeského divadla v Českých Budějovicích a v Kladně. Jeho 
profesionální umělecká dráha je nejvíce spjata s Brnem. Byl režisérem Ma-
henovy činohry státního – dnes Národního divadla v Brně, kde vytvořil řadu 
významných inscenací. Po nástupu Husákovy tzv. „normalizace“ byl nucen 
opustit brněnské angažmá i pedagogické místo na JAMU a působil deset let 
ve Zlíně. Poté znovu režíroval v brněnské činohře a v letech 1986 – 1989 byl 
režisérem činohry Národního divadla v Praze. Od roku 1991 se věnoval peda-
gogické práci na Divadelní fakultě JAMU i kulturní činnosti v širším měřítku. V 

letech 1991 – 1997 působil na škole jako prorektor. Rektorský úřad zastával v 
období 1997 – 2003. Profesorem byl jmenován v roce 1992. V roce 2002 mu 
byla udělena Cena města Brna v oboru dramatické umění. V letošním roce se 
dožívá významného životního jubilea - 90 let.
Od roku 1963 spolupracoval s ochotnickým Divadelním odborem ZK ROH 
Pal-Magneton.  Kroměřížští ochotníci se cítili natolik vyspělým souborem, že 
byli připraveni pracovat s profesionálním režisérem. Už první inscenace Drak 
je drak v roce 1963 jim přinesla velký úspěch. V roce 1968 Hajda režíroval Naše 
furianty; inscenace byla věnována 50. výročí vzniku republiky. Období 1971 
– 1978 lze bez nadsázky považovat za režisérskou éru Hajdovu a také hod-
notit jako nejúspěšnější v celé dosavadní historii Divadelního odboru. Z šesti 
Hajdových inscenací bylo pět nominováno na Jiráskův Hronov, kde vesměs 
velice úspěšně obstály. Alois Hajda byl právem hronovskou porotou oceněn 
Čestným uznáním za spolupráci profesionálního umělce s amatérským sou-
borem. Buďte zdráv, pane profesore Hajdo!                                          Jitka Dvořáková



TĚŠÍME SE NA NOVÉ KOLEGY!

HLEDÁTE 
PESTROBAREVNOU PRÁCI? 

PŘIDEJTE SE K NÁM!

Závod Sfinx Holešov aktuálně 
obsazuje pracovní pozici 

VÝROBNÍ OPERÁTOR/KA
Co Vám nabízíme?
•   Nástupní mzda 16 000Kč
•  Možnost zvýšení kvalifikace a následného navýšení mzdy až            

na 25 600Kč 
•   Měsíční bonus – odvíjí se od základní mzdy (1 600Kč – 3 840Kč)
• Příplatky za směnnost
• 7,5 hodinová pracovní doba
• Dotovaná strava – cena obědů, večeří (polévka + hlavní jídlo) 20Kč
• Roční příspěvek do programu Benefit Plus až 4 800Kč (wellness,   

kultura, zdraví)
• Příspěvek na penzijní nebo životní pojištění až 1 050Kč měsíčně
• Roční bonus 6,5% z roční základní mzdy, který je navázán na plnění   

cílů závodu 

V případě Vašeho zájmu nás kontaktujte na 
romana.machacova@cz.nestle.com nebo 724 420 689.

15
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Slavnostní vítání malých občánků na kroměřížské radnici

Ing. Miloš Legát, *1943, Kroměříž
Vladimíra Dusíková, *1947, Postoupky
Ludmila Pospíšilová, *1935, Kroměříž
Jaromír Mynář, *1937, Vážany
Eva Podešvová, *1948, Postoupky
Božena Vavřínková, *1941, Kroměříž
František Maňas, *1938, Kojetín
Věra Barabášová, *1942, Kroměříž
Emilie Otýpková, *1931, Vrbka
Vilém Gahura, *1945, Kroměříž
Ing. Ján Káčer, *1957, Kroměříž
Ludmila Málková, *1923, Kroměříž
Svatoslava Čápová, *1950, Šelešovice

Josef Škrabala, *1957, Zborovice
Květoslava Štěpánková, *1925, 
Kroměříž
Augustin Šťastný, *1943, Kroměříž
Štefan Toman, *1943, Kroměříž
Irena Vávrová, *1930, Kroměříž
Vladislav Vincenec, *1932, Kroměříž
Květoslav Kubíček, *1943, Kroměříž
Petr Správný, *1965, Kroměříž
Ludmila Myšková, *1926, Vážany
Marie Zlámalová, *1938, Kroměříž
Radoslav Medek, *1950, Kroměříž
Marie Daňková, *1944, Žalkovice
Jarmila Ředinová, *1937, Sulimov

Úmrtí – červenec 2018

Narození – červenec 2018

Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dítěte do života. 
Obřad se koná vždy v sobotu v obřadní síni Městského úřadu v Kroměří-
ži. Je možné domluvit se na individuálním termínu jen pro jednu rodinu, 
nebo na vítání pro tři rodiny. Vítání je určeno pro děti s trvalým pobytem 
v Kroměříži.  Bližší informace vám sdělí matrikářky na tel. 573 321 180.  
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 6. 10., 13. 10., 20. 10.

Daniel Svoboda Ema Juřenová Julie Blahová Tereza SrncováLukáš Urban Vítek PřikrylVendula Mazáčová

V seznamu jsou uvedeni zemřelí,  
u nichž pozůstalí souhlasili se zveřejněním v tisku.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

Sňatky – červenec 2018
Pavel Krupař, Postoupky – Jana Rybková, Postoupky
Jakub Jaša, Praha – Veronika Janoušková, Kroměříž
Jakub Bystroň, Praha – Kristýna Sklenářová, Praha
Libor Čermák, Kroměříž – Helena Lovasová, Kroměříž
Patrik Gallas, Kroměříž – Monika Dostálová, Kroměříž
Michal Kaláb, Kroměříž – Monika Brychtová, Kroměříž
Marek Sacha, Zborovice – Pavla Kameníková, Zborovice
Adam Grepl, Nové Město n. M. – Alena Starečková, Kroměříž
Martin Frkal, Zlín – Romana Kokrdová, Zlín
V seznamu jsou uvedeni pouze  snoubenci, kteří souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

Vít Fojtů, Kroměříž
Jakub Číhal, Kroměříž
Šimon Mikula, Kroměříž
Anna Chytilová, Roštění
Jakub R. Rippl, Nemochovice
Šimon Adler, Kroměříž
Matyas Daněk, Zlámanka
Tobiáš Pitner, Uhřičice
Jonáš Vymětal, Popůvky
Sebastián Hubáček, Otrokovice
Ema Juřenová, Kroměříž
Tereza Sekaninová, Rymice
Aleš Hanzlík, Kroměříž
Ema Regerová, Trávník
Jonáš Bezděk, Všetuly
Daniela Zajíčková, Kroměříž
Patrik Mikulík, Kroměříž
Viktor Novotný, Prostějov
Dalibor Stojan, Hulín
Tereza Jirásková, Lubná
Šimon Mrhálek, Roštín

Adam Kalášek, Kroměříž
Matyáš Flora, Kroměříž
William Hudeček, Halenkovice
Daniel Herčík, Pravčice
Štěpán Plaček, Kroměříž
Karolína Volková, Otrokovice
Tomáš Přibylík, Morkovice
Adéla Maixnerová, Chropyně
Miroslav Raška, Chropyně
Daniel Janečka, Hulín
Tereza Červinková, Zlobice
Kateřina Loučková, Kroměříž
Tomáš Freisleben, Prostějov
Barbora Zikmundová, Kroměříž
Julie Pecinová, Kroměříž
Žaneta Filipínová, Kroměříž
Lujza Bertóková, Bratislava
Stanislav Brázda, Zlín
Michal Erlebach, Rychlov
Šimon Kocourek, Morkovice 

INZERCE

Úmrtí – červen 2018 – Ludmila Večerková, *1949, Kroměříž
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Zemědělci ze Zlínského kraje 
oslavili v Kroměříži konec žní 
dožínkovou slavností. Návštěvní-
kům představili své dovednosti i 
pestré kroje ze všech oblastí kraje 
a také z partnerského Ružomber-
ku. Vrcholem akce byl dožínko-
vý průvod, který tvořilo asi 800 
krojovaných. „Žijeme v ideálním 
kraji, kde zemědělci dokážou vy-
robit potraviny od brambor přes 
pečivo, maso až po víno a slivo-
vici. V podstatě nám nic nechybí, 

za což bych jim chtěl poděkovat,“ 
uvedl starosta Kroměříže Jaroslav 
Němec. Program dožínek zahrno-
val jarmark, folklorní vystoupení, 
gastrofestival s nabídkou regio-
nálních potravin, výstavu země-
dělské techniky i děkovnou mši 
svatou za úrodu. Při slavnostním 
zahájení převzal hospodář, hejt-
man Zlínského kraje, dožínkový 
věnec. Při akci byli také oceně-
ni vítězové soutěže Regionální 
potravina Zlínského kraje.        (jv)

Zemědělci ze všech koutů kraje 
oslavili v Kroměříži dožínky

Foto:  J. Vondrášek


